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KELIAI PRIE LAIMĖS |Įjfazj|jjo$ IjĮluffl jf JĖiyHC.
Nėr nė vieno žmogaus, kuris ne

trokštų sau laimės, kuris nesvajotų apie 
geresni ir šviesesni rytojų. J.iu vaikas, 
vos tik galįs susikalbėti, ir tas nori, kad 
būtu vis geriau. Laimės troškimas žmo
guje' yra įgimta ir apsireiškia jame per 
visų jo amžių. Dargi net mird mas turi 
vikį, kad kitame gyvenime bus geriau.

Nėr nė vieno žmogaus, kuris prie 
tos laimės neitu. Vienas taip, kitas ki
taip ja p i-iekti'stengias. Tas yra gyve
nimo faktą--.

Prisižiūrėkime arčiau. Atsakykim j 
khu-imą: ko atvykom či m Brazilijon 
gyventi? Atsakymas trumpas — surasti 
sau laim s, pagerinti savo būvi, užtikrin
ti sau ir savo šeimoms laimingesnį ry
toji;.

Kitiip niekas ne.dsakys. Tai yra 
aksijomė, kuri yra visiems aiški.

Bet dabar pažiūrėkime į antrą šio 
klausimo pusę, būtent: ar galima lengvai 
pasiekti laimę?

Čia atsakymas irgi trumpas: ne!, 
nes laimė tai kova už būvi, kova su vi
sais gyvenimo sunkumais, š> kova darosi 
sunkesnė ypatingai mums lietuviams išei
viams svetimoj šaly, kur visos gyvenimo 
sąlygos tai kovai yra nepalankios, kaip 
pavyzdžiui: kalbos nemokėjimas, Įstaty
mų, papročių, gyvenimo sątvarsos neži 
liejimas ir t. t. čia tenka mums kovoti 
imt vi ų gyvenimo fr nitu ii tai kovoti 
atsiėjus, bet Kovoje turime laimė.i 
Butų laba* liūdna, kad mes čia pasilik
tume amžinai v irgi} prislėgti, kiip, kad 
dabar yra. Butų skandi likimo b.-u.-mė, 
k id mfi-.n tautiečiai čia visą amžių pra
kalta lieju fabrikuoto tokiais ir mirtų.

Ne,, taip nętuti būti. Turime ben
drai apsvarstyti, ar negalima tai kovui 
šiai; -t -ip palengvinti? Ar nėra j u kelių, 
kurie, nors šiek tiek priartin u mus prie 
laimės?

Šitame straipsny noriu viena tokį 
kelią iškėsti viešum m, tai susibūrimus 
j ekonomines bendr įves.

Stão Paule oiiest-is be abėj >nės bus 
Brazilijos lietuvių centru. J u dabar ja
me gyvena virš 10 tūkstančių lietuvių, 
o* k;ek l u- ju dviems trims metams prus- 
Ii įkus. Kini tiek, jei nedaugiau. Lietu
vių tarpe yra didelė dalis žmonių, kurie 
turi susitaupę nuo kasdieninių rūpesčių 
p i keletą milreisų. B t ką jie su tais 
pinigais daro? Aišku ką — dedu milrei- 
są prie milreiso į mazgelį ir laiko juos 
pasidėję bė jokios naudos ir jokios apy
vartos. Turime zinol i, kad kapitalas šian
dien yra galingas vallvns. įžbioma, ats
kiro vieno piliečio, jei jis neturi kolitu 
mažas kipit las turi mažą vertę. B t jį 
gulima įvertinti daugis'.:. Taip piųlnry 
rim, jei mes visi, nežiūrint k iki.d gru 
pei kas priklauso, kokius laikraščius kas 
skaito, susispiesim į ekonomines ir kope- 
rątyvines bendr ves. Tuomet mūsų kupi- 
t. 1 s, sudėtas iš at<kirų piliečių po kele 
tą miireisų, turės jiu daug didesnę ver
tę, nes vienybėje — galyb'. Taip sudaryti 
kapitalo vertę gerai suprato kitu tautų 
išeiviai, net patys, braziliokai be kompa
nijų neapsíni a. Žiūrėk — trys — keturi 
asnims. sud je savo kapitalą i krūvų 
jau pradeda kuo nors užsiiminėti, ar 
krautuvę atidaro, ar f.brikelį steigia, ar 
kok'a nors kitą įmonę organizuoja Turi
me žinoti, kad Brazilija nepapra-to pro
greso šalis. Čia visa kas laiku ir iš- 
mir tngai įkurta gali išsivystyti iš menko 
dalyk lio i didžiausią įmonę ir puikiai 
apsimokėti. Žinoma nenorėkim iškarto 
pad ryti kažin ką. Pradėkim pirmiau nuo 
mažo. Sumetę po dešimtį kita milreisų 
tai yra, įsteigę koperatyvinę bendrovę, 
tuojam atidarykim smulkių prekių, ypa
tingai valgomųjų produktų parduotuves, 
valgyklas ir kitą. Darbas, regis nesunkus, 
reikia tik noro, pa įšventimo ir... vieny-

Toli palikom taip mylimąją savo 
Tėvynę ir gal negreitai kai kam iš rnū 
su teks ja pamatyti — jon sugrįžti. Bu
vo laikai, kuomet mūsų tėvynę valdė ir 
skriaudė svetimieji, kuomet nevieną mū
sų brolelį už didelę tėvynės meilę ištrėmė 
Sibiran, kurių 99 nuošimčius ir priglaudė 
šaltoji Sibiro žemei'.

Na.'ienas praleido savo brangiausias 
jaunystės dienas šaltose rusų kalėjimo šie
no e. gimtais bėgo iš Lietuvos j užsienius
— daugiausia į g- Ameriką, kur jau da
bar beveik susidarė antroji Lietuva.

Taigi, tais laikais visus vertė bėgti 
iš Lietuvos svetimųjų skaudus spaudimas 
įvairiau-! persekiojimai ir žudymai už lie
tuviškąją kalbą, už savo tėvynei troškimą 
laisvės - - liuošybės. Ištremtųjų, kaip sa
kiau, labai mažai grįžo o kurie sugrįžo
— tiems begalo skaudu buvo atminti, 
kad juos ištr-rnė, k id jie savo jaunystę 
turėjo praleisti Sibiro tyruo-e ir sugrįžo 
tėvvnėn seneliais, bejėgiais, žilomis galvo
mis ir kad nieko gero negalėjo tėvynei 
padėt'. Išbėgu-ieji S. Amerikon organi
zavosi, dirbo, I ad kaip nors tėvynei 
padėti, kaip nors p įgelbėti paliktuosius 
tėvynėje brolius — sesutes, o po didžio
jo karo, kuomet pradėjo švisti Lietuvai 
nauja liuo-ybės saulutė, jie darbais ir 
gausiomis aukomis ją rėmė ir pirmieji 
•kelbė pasaulini Lietuvos vardą. Nenuri- 
no jie ir dabar. Jie žino girai, kad mūs

sostinė Vilnius su jos teritorijomis už 
grobta amžinųjų mūs priešų lenkų. Jie 
nepaliaus dirbę toliai, kol nebus ji grą
žinta mums.

Ką gi mes, lietuviai Brazilijoj, pada
rysim tėvynei gero, ar ir mes j >s taip 
i>iilgsim — ja taip pamilsi.ii? O gal ne, 
ir gal užtai, kad iš jos mus niek is neva 
rė. kad mes čia važiavom l uošu noru 
ieškoti laimės ar kitokiais tikslais? Ne! 
Jei mes dar jaučiamės lietuviais esą, jei mu
myse yra šien tiek tėvynės meilės, n įgalini nei
ti g. Amerikos lietuvių keliais, negalim už
miršti savo tėvynės, savo broliu vilniečiu, 
kurie kartu ir mus šaukiasi juos gelbėti 
iš si.ūkai s svetimo jung s ir negalim grįž
ti tokiais seneliais, kokiais grižo mūsų 
broliai iš Sibiro, juk mus čia neištrėmė, 
mes čionai gyvenam laisvi nieks nevar- 
ž i dirb i savo ir tėvynės naudai. Artinasi 
mūsų tautos vienuolikos metų nepriklau
somybėj sukaktuvių šventė — švęsim!... 
tik da- nevisi. Liūdnai švęs šia šventę 
mūs sostinė ir mūs broliai Vilniečiai. Tai
gi kam teka gyslose lietuviškas kraujas, 
tas šio skausmo neužmirš, ta--, pradeda 
mas dvyliktuosius metus mūs nepriklau
somybės. kartu pradės kov ti ir už bio- 
lių Viinieėiu nepriklausomybę ir laisvę, uz, 
sostinę Vilnių ir užgrobtąsias Lietv s 
žemes ir tik tuomet atkov sim sostinę iš 
vadtiosim brolius i5 svetimųjų jungo, jei 
visi eisim: „Petys-gi j petį, na vyrai kas 
gali, Sustoję į darbą už mylimą šąli...'1

Tik tuomet atniušim priešus, atko
vosiu! savo užgrobtąsias žemes su sosti
ne Vilnium ir visi laisvi ir linksmi švęsim 
nepriklausomybės sukaktuves — šventės.

S. Krasauskas.

«. Paulo. 1929 m. I 31 d.

Keclakcijos pranešimas.
1 „Lietuvis Brazilijoj“ 3 nr. esame 

parašę, kad prie Redakcijos darbousis vie
nas advokatas, kuris davinės sekmadie
niais visai veltui lietuviams patarimus tei
sių srity. Dabir pranešame kad nustaty
tos tam reikalui valandos yra nuo 2 iki 
4 po piet.

2. Del vietos la krašty b: ;kos šita

me numery romano „Nepaprasti nuo-! 
tikiai reporterio Smuto“ tąsą negalė
jom patalpinti.

3. Del tų pačių motyvų nepradêjom 
spausdinti ir Brazilijos istoriją.

F..z. T-.baiinguara, niuro namui iš 25 kamb. k lonistams apsigyventi. Ten orga
nizuojama nauj i lie uvių kolonija.

TAUTIEČIAI
Jeigu norite žinoti, kas yru Lio-' 

tuvpje, ko- gird'ti p-i-oulyj“, kaip gyve
na lietuviai išeivi ii ėi Bi izilijoj. Argen
tinoj ir vi-oj Pietų bei šiaurinėj Ameri
koj; jeigu n lit sumIuūkti šviesios ateities 
svetini >je šalyje, jeigu ivrite kas savaite 
turėti įd >mių pasiskaitymų, juokų, ma
tyti gr -Žiu vaizdelių iš Brazilijos ir Lie
tuvos, skaitykit , Lietuvį Brazilijoj“. 
„Lietuvis Brazilijoj' yri -vienintelis

didžiausias Brazilijoj ir visoji 
P.e'.ų Amerikoj lietuvių paveiks
luotas laikraštis.

„Lietuvis Brazilijoj* yra tikriausias 
kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir patarėjas. Jis kikvienani 
išeiviui pagelbės patarimais, nu
rodymais, kaip elgtis gyvenimo 
reikaluose, d-'damas atatinkamus 
straipsnius ir atskymua į užklau
simus.

Revoliucija Argentinoje? .
bės, o iniciatyvos netruks. Reikia dar 
i e izmiršti ir apie žemės ūsio organizavi
mą bendrais pamatais.

Tad greičiau į kovą su vargu, grei
čiau j ekonomines bendroves, o musų 
būvis pagėręs ir rytojus bus šviesesnis 
ir geresnis.

[St. P.

São Paulo laikraščiai ruso, kad 
naktį į 31 sausio Buenos Aires mieste 
įvyko sukilimas, kurio tikslas buvo buk 
tai nuversti vyriausybę. Iš Argentinos 
Konsulato Brazilijoj jokių žinių vietinei 
spaudai tuo klausimu nepatiekta.

Eina įvairūs gandui, būk tai Ar
gentinos prezidentas ketinąs atsistatydin- 

Iti, tačiau atvykę laivu „Liutetū“ kelei

PRANEŠIMAS
Pastaruoju ílaiku São Paulo 

lietuviškoj spaudoj („Pietų Ameri
kos Lietuvis“ ir „Garsas ) pradėta 
skelbti, būk tai „Lietuvio Brazilijoj* 
savininku ir leidėju yra Casa de 
commercio „Internacional*'.

Šiuo pareiškiama visuomenės 
žiniai, kad laikraščio „Lietuvis Bra
zilijoj“ leidėjai yra:

Juozas Rūškys, 
Jonas Silickas ir 
Stasys Puišys ir kad su casa 

„Internacional ' tuo atžvilgiu nieko 
bendro neturima/

Leidėjų vardu

Stasys Puišys.

„Lietuvis Brazilijoj'* nuolat eis 8 di
delio formato puslapiu.

, Lietuvis Biazilijoj" mielai atvyks sve
čiuosite vieną kar a visai veltui, 
kas tik jį laisKu paprašys.

.Lietuvis Brazilijoj ' yri pigiausias lai
kraštis, nes čia Brazilijoj ir vi
soj Pietų Amerikoj metams 
kainoja ‘tik 12SOCO, pusei 
metų 7SOO3 ir 3 mėnesiams 
4S000.
Užsakant į Lietuvą ar kurią ki
ta šalį, kaipo dovana giminėms 
ir pažįstamiems, metams 20$00l>. 
Užsukant iš Lietuvos ar kitos 
pa-aulio šalies: metams 3 dal. 
U. S. A. .
Užsakymus ir pinigus siuskite 

tokiu antrašu:
„Lietuvis Brazilijoj“. Caixa pos

tai 3311. São Paulo.

viai pasakoja, kad tą naktį mieste buvo 
didelė audrą kuri ir sukėlusi didžiausią 
paniką gyventojų tarpe. Kiti-gi praneš;., 
kad ištiktųjų nusistatę žmonės prieš val
džią ir bandė padaryti sukilimą pažinau* 
dodami šita panika gyventojų tarpe.

Ar tai tiesa, netolima ateitis paro
dys, bet kas įdomiiusia, kad Argentinos 
konsulatas Brazilijoj, tuo klausimu tyli

1
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Vietoj pavydo, daugiau vienybės.
Visai regis d r nę-eniai, maždaug 

prieš du metus, kai lietuviai pradėjo pi. ūk
ti ueuiatuotomis bangomis Brazilijon. 
Nebuvo tuomet čionai dar nei vieno lie
tuviško lainraščio, nei vienos lietuviškos 
organizacijos ir nei vieno lietuviško užei
gos namo. Ka p tuomet buvo malonu 
sutikti lietuvį, išgirsti gimtąją kalbą, ar 
gauti kur nors, kad ir pasenusį laikraš
ti.

Praslinko tik du metai ir jau turi
me keletą lietuvišku organizacijų, išeina 
net trys lietuviški laikraščiai ir jau pra
deda rastis vįena_ — kita lietuviška ko 
mercinė ištaiga. Ž džiu per tą taip trum
pa laika lietuviu kolonija Brazilijoj kaip 
žydėte žydėti pradėjo. Tad kogi rodos 
•tereiktu? Vien tiktai džiaugtis tepalie
ka, kad esame darbštūs, kad nap-ileidę, 
kad ueatsilikę nuo kitu, kurie čionai pra
dėjo kurtis jau kur kas anksčiau, negu 
me-. Bet ar taip d .rora, ar visi vien >- 
d: i pritariam tiems, kurie tą pirmąjį sun
kų ku iumąji darbą dirb : toli grazu-ne! 
Vis tik pr. sidėjo platesn’s veikimas, 
tu jau atsirado intrygos, šmeižtai, peikia
ma negimę, keikiama numirę ir galų 
gale jau net mirštantiems nebeliukima 
laimingos mirties. Kodelgi visa taip yra? 
ar broliškosios meilės jausmas ju užge
so galutinai mumyse, ar ištautėjume taip 
greitai? Regis nieko panašaus neįvyko?

Kame gi galų gale toji priežastis, 
del kurios kilo toji didelė vienu prieš 
kitus neapykanta? Priežastis tame mūsų 
{gimtas biaurus pavydas ir stoki vieny
bės ir del to, jei nes tiktai pamatom, 
kad vieni iš mūsų ka nors gera pradeda 
statyti, tai kiti, vietoj to, kad jiems p - 
dėti, tuojau griauti bėgam.

T.dp eligiantis vargu ar at-ieksim 
ko nore gero. Laikas butų jau pagalvo
ti, prie ko visa tai mus veda. Laikas 
jau būtų užmiršti toji neapykanta, kuria 
mes atsivežėm iš Lietuvos. Ten gal ir 
buvo šioks toks pamatas neapkęsti vie
nas kitą: partijos, valdžios „šiltos“ vietos 
ir t. t., bet čion tai neapykantai vietos 
netur būt. Esam išeiviai, visi lygūs, vi
si dirbam del kasdieninės duonos, visų 
liaimas beveik vienodas, ir todėl kam pyk
tis, k im peštis, kam šmsižti vients kitą. 
Mums iš to netik mudos jokios, bet dar
gi darom su daug i los. Laikas būtu 
jau kitaip pradėt gyventi.

J. S-tis.

žinios*
Mirė Bruožis.

Iš Klaipėdos pranešama, kad gruo
džio 27 d. mirė lietuvių veikėjas ir ra
šytojas Bruožis.

Karo muziejaus čiuožykla.

Prieš Kalėdas Karo muziejus savo 
sodne įtaisė čiuožyklą. Čiuozančius lin
ksmina Karo muziejaus orkestras.

Tai niuja publikai pramoga.

Seimas Lietuvoje.

Ką tik atvykę iš Lietuvos pasakoja, kad 
Ministerių kabinėt a rengiasi rinkti naują 
parlamentą naujos Konstitucijos pamatais.

Kaip žinom paskutinis Seimas tapo 
paleistas 1927 me ais kovo pradžioje.

Lietuva susiseks telefonu su Olan
dijos miestais.

Nuo 1929 m. Sausio m. Kauno ir 
Klaipėdos iš vienos pusės ir Olandijos 
miestų Amsterdamo, Haagos ir Raterda- 
mo iš kitos pusės įvedami vi-ų rūšių 
telefono pasikalbėjimai, kurie bus daro
mi nakties metu nuo 19 vai. iki 8 vai.

Mokestis už .trijų minučių pasikal 
bėjimą nustatytas 21 litas 70 centų. ,

Lietuvos
Ūkininkams pašalpa.

Ministerių kabinetas sąmatos kiliu 
paskyrė nukentėjusioms sėklai pirkti 10 
milijonų litų. Tačiau pinigais ši pašal
pa nebus duodama. Pavesta Žemės Ūkio 
Koperatyvų Sąjungai už šią sumą nupir
kti sėklų ir išdalinti ūkininkams.

Naujakuriai ir Savanoriai 
neužmirši!.

Taip pat Sąmatos keliu paskirta 10 
milijonų litų per Žemės Banką žemės 
ūkio melioracijai (pagerinimui) ir nauja
kuriams kredituoti ir pusantro milijono 
litu savanorių reikalams.

Basanavičiui paminklas.

Vilni-.us lietuviu mokslo draugija 
lietuviu t utos Atgimimo Tėvui Basana
vičiui ant j > kapo Vilniui stato pamin
ką.

Paminklas statomas iš brangaus 
švedų akmens. šmo laiku jau padėti 
ant jo kapo paminklo pama’ai ir sku
biai ruošiama viršutinė paminklo dalis.

Paminklo statymą manoma užbai
gti iki vasario mėn. 16 d. Tą dieną — 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktuvėms jis busiąs iškilmingai ati
darytas.

Moterys be širdies.

Vilniaus krašte Grūdų kaime įvyko 
baisus įvikis. Lietuvė Novickienė priraki
no savo ligotą vyrą prie sienos tvarte 
ir nelaimingasis išbuvo ten 8 dienas. Vi
są laiką Novickienė iš grandimis prira
kinto savo vyro tyčiojosi Nusikaltimus 
buvo atidengtas tilt atsitiktinai, išgirdus 
vieną naktį kaimynui jt rtiuus garsus. 
Novickienė suimta.

Prekyb os Įstaigos.

Po Naujų Metų Kaune atsidarė pre
kybos įstaigų ir krautuvių 20 nuošimčių 
mažiau, negu pereitais metais buvo. Prie
žastis — brangūs patentai ir stambesnių 
firmų nepasitikėjimas davinėti prekes 
skolon mažesnioms firmoms ir krautuvėms, 
kuiių pereitais metais daug subankruta
vo.

Reikalingi
,,Lietuvio Brazilijoj“ administraci

jai laikraščio platintojai S. Paulo prie
miesčiuos ir provincijoj. Taipgi reika
lingi metinės laikraščio prenumeratos 
rinkėjai. Už atliktą darbą mokame gerus I 
nuošimčius!

Asmeniškai kreiptis į redakciją: 
Rua da Conceição nr. 75 (ties Luz 
stotimi) arba laiškais tokiu adresu: 
„Lietuvis Brazilijoj“, caixa postai 

3311 S. PAULO

25 metai orlaivininkystės sukaktuvės.
1928 metų gruodžio 17 dieną su

kako lygiai 2Õ metai, kai pasikėlė pirmas 
orlaivis į viršų.

Pradžia buvo tokia giaurinėj Ame
rikoj, mieste Daiton, gyveno 19 šimtme
čio vidurį anglikonų vyskupas Raitas su 
dviem sūnumi. Šie jaunuoliai turėjo di
delį patraukimą prie aviacijos, nes tuo
met kai kas viešai pradėjo kalbėti, kad 
galima su motoro pagalba pasikelti aukš
tyn.

Nieko niekam nesakydami, tie du 
broliai pradėjo daryti pirmą aeroplaną. 
Ir štai 1900 m. spalių mėnesį jau bando 
keltis į viriu, bet bandymas nepasisekė. 
Vienok jiedu nenusiminė ir dirbo toliau. 
Pirmas bandymas buvo padarytas be 
liudininkų.

Antrą kart padarė bandymą ir jau 
prie liudininkų 17 gruodžio 1903 m. Ban 
dymas pasisekė. Kokia laimė!

Motoras buvo 25 arklio jėgų ir 
pralėkė 260 metrų per 59 sekundes. Nuo 
to laiko ir prasidėjo tikroji aviacija.

Praslinko tik 25 metai, o progresas 
jau didelis. Tas galima matyti nors ir 
iš rekordų.

Greitumo rekordas 1928 metais bu
vo 448 kilometrai ir 171 metras per 
vieną valandą, šį rekordą padarė pran
cūzų lakūnas Boné.

Aukštumo rekordas —11.710 met
rų, padarė anglų leitenantas Čempio- 
n a s.

Tolumo rekordas yra 7666 kilo
metrai ir 616 metrų, kurį padarė ita
lų lakūnai Ferrarini ir Del Prete.

Laiko, tai yra lakiojirao be nutūpi
mo rekordas 58 vai. ir 34 minutės, kurį 
irgi padarė Ferrarini ir Del Prete.

Aeroplanai taip pat gali imti su sa
vim ir bagažą. Didžiausj svorį buvo 
paėmęs prancūzų lakūnas Bosutro, 
viso 6000 kilogramų.

Žinoma, daug lakūnų per tą laiką 
žuvo; žuvo net patys rekordininkai Ferre- 
riniir Del Prete (jie užsimušė pereitais metais 
Brazilijoj), bet nežiūrint j tai, aviacija ir 
toliau plečiasi. Kuomet bus 50 metų 
jubiliejus, tuomet gal būt iau nebus rei
kalingi visi traukiniai ir keleiviniai lai
vai.

Jei gyvensim, pamatysim.
Šakelė.

Ar žinai?

reikalą pas kuni- 
iesti — sargybiniai

Kaip moteriškes pasišventimas^ 
išgelbėjo Tėvyne nuo ptiešp.

(Tąsa).

Vakaras j iu buvo vė’us, kuomet 
trys kryžeivių vadai, palike savo kariuo
menę prie N mjapilies, atvažiavo į pilį, 
norėdami pasimatyt su kunigaikščiu ir 
susitar i, kuomet reikia pradėti karas. 
Tylu ir tuščia buvo pilyje; visi jau mie
gojo, tik sargai stovėjo prie vartų budė
dami. Pamatę didžiausius s.vo priešus, 
nusLtebėjo ir nenorėjo jų įleisti. Veltui 
kryžeiviai sakė turį 
gaikštj, esą jo pakv 
neklausė.

Tuo tarpu atėjo Rimvydas, nar
siausias vadas ir mylimiausias kuni- 
gaikšči i Litavoro draugas. Jis, išklausęs 
kryžeivius, liapė juos įleisti. Sudrebėjo 
rankos lietuviams, pamačius taip arti 
neapkenčiamus vokiečius, ir nenoromis 
kreipėsi prie kardo, bet susivaldė, nes 
žinojo, kad pasiuntiniai yra neliečiami’ 
asmens. Atvedęs kryžeivius į prieangį ir] 
paprašęs, kad tenai palauktų, Rimvydas | 
nuėjo pas kunigaikštį. Stebėjosi ji-ai,i 
negalėdamas suprasti, ko tie kryžeiviai! 
nori. Litą voras visados sakydavosi jam 
visus savo sumanymus, bet apie kryžei
vius nieko nebuvo kalbėjęs.!

Lito vras nemiegojo dar: rustas gal
vojo vaikščiodamas po kambarį. Rimvy
dus, "pasakęs apie svečių atvykimą, pa
stebėjo, kad kunig. ikščio veidas staiga 
pi bale. Atsistojęs vietoje, sušuko:

— Na gerui! Eisime Vytautui pa
sakyti actu už Gražinos kunigaikštienės 
krūtį. Du k parėdymą, kad tuoj "J vi i

kareiviai būtų pažadinti ir taisytųs į 
kurą: rytoj, saulei tekant, trauksime!

Senam Rimvydui net širdis apmirė 
tai išgirdus. Drebančiu b Įsu išdrįso jis 
ištarti:

— Kaip tai, švies’aūsias kunigaikš
ti? Su kryžeiviais eisime ant Lietuvos? 
Ant mūsų Didžiojo kunigaikščio Vytau
to?!

— Ko taip stebiesi? — atsakė Li
tavoras. Ar aš jam ačių sakyti turiu už 
mano žmonos kraičio užlaikymą? Per
daug jau jis pasikėlė j galybę, mus visus 
kunigaikščius noti nužeminti ir pats 
viena» būti didžiausiu Lietuvos viešpa
čiu! Gana jau to! Parodysiu aš jam, kad 
ne ant visų jie dar ponas Lietuvoj!

Tuomet Rimvydas puolė ant kelių 
ir maldaute maldavo, kad Litavoras nei
tu į vienybę su kryžeiviai'.

— Ne! jau dabar pervėlu! sušuko 
Litavoras, gana tų maldavimų! Eik, pa
sakyk kryžeiviams, kad rytoj ryta būsi
me prisirengę. Ir padaryk, ką sakiau. O 
aš atsigulsiu ir pamiegosiu lig saulei 
užtekant.

Rimvydas, matydamas nieko nepe- 
šią', nusiminęs išėjo. Bet mylėdamas tė
vynę, neišdrįso pasakyti kryžeiviams ku
nigaikščio nusprendimą. G Ivojo vis, ar 
nepasiseks kunigaikšti perkalbėti. Staiga 
atėjo jam į galvą mintis, eiti pas Graži
ną ir pasakyti jai viską. Žinojo jisai, kad 
kunigaikštis labai mylėjo sivo žmoną, 
kad vis idos išklausydavo j >s prašymus 
ir paturimus; gal ir šį kartą neatsakytų. 
Taip sumanęs, nuėjo tiesiai pas kuni
gaikštienę.

Nemažiau už Rimvydą persigando 
ji, išgirdus tokią baisią žinią, tačiau vis 
nenorėjo tikėti, kad j š mylimiausias vy
ras taip būtu padare-. Negali būti, — 
tarė, — kad jis su ‘kryžeiviais brolių 
kr uja ’i tų! Eisiu tu ->jau pas ji ir ti

kiuos, kad kryžeiviai turės eiti namon 
nieko nepešę.

Ir skubiai nuėjo pas kunigaikštį, 
liepus Rimvydui palaukti prieangy, kol 
ji pargrišianti ir atnešianti paskutinį at
sakymą.

Bet veltui kalbėjo ji savo vyrui 
apie tėvynės meilę, veltui verkė apkabi
nus ji; veltui ant galo net po kojų jam 
puolė’ maldaudama nekelti kardo prieš 
brolius... Litavoro širdis buvo kieta, lyg 
akmuo. Nieko nelaimėjus, grįžo Gražina 
iš vyro kambario liūdna ir nusiminusi. 
Prapuolė paskutinė viltis prašalinti ne
laimę nuo brangios tėvynės. Bet staiga 
atėjo jai į galvą tokia mintis:

— Liepsiu Rimvydui pasakyti kry
žeiviams, kad važiuotų tuojau namon, 
Kaip bus —taip! Litavoras toks pavargęs, 
neatsikels taip anksti, kaip žadėjo... o ne
radęs kryžeivių, negalės eiti su jais ant 
Vytauto... O paskui gal pats džiaugsis... 
Negaliu leisti, kad brolis kariautų su 
broliam.

Taip nusprendusi, atėjo pas Rim
vydą ir liepė jam pasakyti kryžeiviams, 
kad Litavoras permainęs savo sprendi-i 
mą ir neisiąs su jais kariauti prieš Vy
tautą, būk tai liepęs pasakyti pats Li-I 
tavoras.

Nudžiugę! Rimvydas nuėjo pas 
kryžeivius ir viską papasakojo, ką jam 
liepė Gražina.

Tie baisiai užpyko, tokį atsakymą 
išgirdę; paėmę kardus sušuko:

— Tai ‘jūs taip mokate tyčiotis iš 
mūsų! Palaukite, pasigailėsit! Parodysim 
jumsį kas tai yra tyčiotis iš kryžeivių!

Išėję iš pilies, nujojo į artimą miš
ką, kur stovėjo ių kariuomenė, ir pradė
jo rengis auštant užpulti Naujapilį ir at
keršyti Litavorui už apgavimą.

(Bus daugiau).

Kad visame pasauly yra apie 5000 
įvairiu kalbų, kuriomis kalba apie 2 mi
lijardai žmonių. Kiniškai kalba 400 
milijonų žmonių, angliškai apie 160 mil., 
rusiškai apie 190 mil., vokiškai apie 110 
mil., prancūziškai apie 70 mil., lietuviš
kai apie 4 mil.

Kad didžiausi Europos miestai, ku
rie turi nuo 9-1 milijono gyventoju yra 
šie:

1) Londonas (Anglijos so-.tinė) 
7.666.000.

2) Berlynas (Vokietijos sostinė) 
4.014.000.

3) Paryžius (Prancūzijos sostinė) 
2.871.000.

4) Maskva (Rusijos sostinė) 
2.018.000.

5) Viena (Austrijos sostinė) 
1.866.000.

6) Leningradas (Petrapilis) 1.641.000.
7. Konstantinopolis (Turkijoj) 

1.203-000.
8) Hamburgas (Vokietijoj) 

1.079.000.
Kad visame pasauly dabar gyvena 

apie 1868 milijonus gyventojų. Kad viso 
pasaulio žemė užima 149 milijonus kvad
ratinių kilometrų arba 14.900 milijonų 
hektarų. Dabar ant vieno kvadratinio 
kilometro gyvena 13 žmonių, gi vienam 
žmogui išeina žemės beveik po 8 hekta
rus.

Kad ant visos žemės galėtų gyventi 
daugiausia tik 8.000 milijonų žmonių, 
t. y. 4 kart daugiau, negu dahar.

Kad ant vieno kvadratinio kilo
metro dabar gyvena: 1) Belgijoj 257 
žmonės, 2) Olandijoj —■ 217, 3) Anglijoj 
— 188, 4) Vokietijoj-133, 5) Italijoj 131. 
6) Lenkijoj — 70, 7) Lietuvoj — 39, 8) 
Latvijoj — 28, 9) Estijoj — 24, 10) Ru
sijoj — 15, 11) Suomijoj — 9, 12) Islan
dijoj — L]
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I skaitytojus,
c

Daugelis lietuvių gyvena provinci
joj, fazendose, ar dirba šiaip įvairiuose 
darbuose provincijoj, tankiausiai vienoj 
vietoj išbūdami vos 2 — 3 mėnesius, 
ilgą laiką negauna žinių išniekur nuo 
savo namiškių, giminių bei pažįstamų. 
Laiškams neturi pastovius adreso, o to
dėl daugelis jiems adresuotų Riškų 
žūva. Ir tik kelintas dešimtas laiškas 
pakliūva adresatui. Beveik tokioje padė
tyje yra ir miestuose gyvenantieji, ypa
tingai visokiose užmiesčio vilose gyve 
mintieji. Jiems taipgi nuolatos kaitulio 
jmt vieta, di ugybė kurtais ir labai svar
bių laišku žūva. Daugelis stengiasi tą1 
reikalą sutvarkyti: samdosi adresus krau
tuvėse, aludėse ir kitur. Bet ir 
tos išeina nepatogu.

„Lietuvio Brazilijoj“ red .kcija

ĄŽUOLAS.

ten

tu
rėdama nuosava pašte dėžutę, kaipo pa
stoviausi adresą, imasi laiškais susirašinė
jimo reikalu tautiečiams padėti leisdama 
naudotis savo pašo dėžute laikraščio 
skaitytojams visai veltui, užsisakant ad
resą pranešti vaidą, pavardę ir gyvena
mos vietos adresą.

Todėl, skaitytojai, kurie randate 
reikalingu savo susirašinėjimams pasi
naudoti mūsų pašto dėžute, padavinėkite 
tokį savo adresą: (Vardas, pavardė) Cai-‘ 
xa Postai 3311 S. Paulo.

Visi taip adresuoti k iškai niekad 
nežus ir ateis mūsų redakcijon, kur ga
lės kiekvienas atsiimti, radęs apie atėjusį 
jam laišką paskelbimą laikraštyje.

Del paieškojimų.

Tankiai atsirinka, kad čia Brazilijoj 
pasiklaidina šeimos nariai, nežino drau
gai draugų gyvenamos vietos, pažysta
mų, giminių ir t. t. Tankiausiai atsitin
ka sunkumų surasti savuosius, tai naujai 
iš Lietuvos atvažiavusiems. Daugeliui 
del to tenka daug paklaidžioti ir išlaidų 
važinėjimams pakelti.

Yra būtinas reikalas ir šiame rei
kale žmonėms padėti. „L. B.“ redakcija 
ir imasi tos iniciatyvos ir sako, kad bū
tu labai pravartu, kad žmonės praneštų 
redakcijai savo gyvenamus vietas ir pa-

(Pasikalbėjimas Antano su Pilypu).

Kiek žmonių suvažinėjo automo-l Komunistu sukilimo pasekmės.
biliai Chicago].

Sulig statistinėmis žiniomis iš Chi
cago’, ten 1928 metais automobiliai su 
važinėjo mirtinai 990 asmenų. 1927 mt. 
tik 954.

Msžinuria žmonių suvažinėta balan 
džio mėnesį — 60, o daugiausia spalių 
mėnesį — III.

Uždrausta kinietėms varžyti kojas.
Kinijoj (Kitajuj) buvo paprotys 

moterims veržti kojas, kad jos paliktų 
mažiukės. Dabar išleistas įstatymas nai
kinantis ta paprotį. įstatyme pasakytą,kad 
Kinija turi 400 milijonų gyventojų, bet 
pusė jų turi sugadintas kojas.

Rusijoj dar ivienas naujas sukili
mas.

ls Pekino pranešimu, Kinijoj, pro
vincijoj Honan, per paskutinį komunis
tų sukilimą žuvo daugiau, kaip 5 tūks
tančiai žmonių ir šimtai kaimų visai 
deginta.

e u

Iš Londono sulig paduotomis žinio
mis iš Rygos pranešama, kao Sibire ati 
dengtas naujas rąmokslas prieš dabarti
nę Sovietų valdžią. Sukilimus turėjo 
įvykti sausio mėne=į, bet nepasisekė. Są
mokslą organizavo Trockio šalininkai. 
Suimta virš 400 asmenų.

Cičerinas atsistatydino.
Rusų laikraštis „Rul“ iš Berlyno 

rašo, kad Sovietų Užsienio Reikalų ko
misaras p. Čičei irias atsistatydino. Dabar 
gydosi Berlyne ir turbūt i MasKvą jau 
nebegrįšią-. Jo vietą užimsiąs Litvinovas.

Auga ąžuolą ir bujoja,
Auga ilgus jis metus, 
gakus stipriu ir lapoja, 

didžiuojas prieš kitus.

Šaknis leidžia jis į žemę 
Vis tolyn, tolyn, tolyn;
Savo ūgiu dangų remia — 
Auga stiprus vis augštyn.

Taip ir tu, lietuvi, augki, 
Dirbti niekad nenustok!
Meile krašto pats ta degki 
Ir tarp lietuvių nešiok!

Antanas Laukys

Ir

Belgijoj irgi dideli lietūs.
Brukselijos mieste del didelio 
vanduo išėjo iš upės Schelot ir 
vi-ą miesto pakraštį.

lie- 
už 

kur gyveno 
darbininku šeimynos. Nuostolių padary
ta daug, jie pastogės liko daugiau 8 
tūkstančių žmonių.

Lenkijoj daug bedarbių.
Statistikų s žiniomis gruodžio 15 d. 

Lenkijoj buvo 111.465 bedarbiai. Bedar 
bių skaičius nuolat smarkiai kyla.

Kiek perskrido žmonių per Laman
šą.

vardes, Redakcija ves adresų knyga iš 
kurios visada galės painformuoti tuo 
reikalu suinteresuotus žmonės, jeigu 
kreipsis redakcijom

Atsitikimuose, kada tektų duoti pa
ieškojimus per laikraštį, — tai galėsime,! 
padaryti „L. B.“ nuolatiniams skaityto
jams i 
visi kiti mokės t 
numatytus mokesnius.

„L. B.“ Redakcija.

taus 
liejo

VIENYBĖJE.

Oro susisiekimas tarp Anglij e ir 
Prancūzijos 1928 m. pasiekė rekordinio 
skaičiaus. Iš viso per Lamanšo kanalą 
perskrido 50.000 žmonių, iš jų 30.000 
anglų lėktuvais.

Rasputino duktė.
I Vilnių gruodžio mėnesio pabaigo

je buvo atvykus Rasputino duktė, kuri 
skaitė eilę paskaitų tema: rusų carato 
žlugimo priežastys. Pasisekimas buvo di
delis.

Rasputino duktė atvyko su tam 
tikru pakvietimu.

Vienybėje darbą sunkiausi nudirbsi, 
Vienybėje taką matysi — neklysi. 
Vienybėje vargo, brolau, neturėsi, 
Vienybėj iš darbo greit naudą regėsi. 
Vienybė tamsumą išblaško, išvaiko, 
Tautos, jų tvirtumą pasaulyje laiko, 
Tad, mielas broleli, tik stok i vienybę— 
Suteiksi tėvynei didžiausią galybę!

Uola.

turinio straipsnius bus baudžiami ta pa
čia bausme redaktoriai, laikraščių leidė
jai ir raidžių rinkėjai. Atlikus bausmę 
bus ištremiami dviems metams i salą 
Minimi

Seniausios kultūros liekanos.

Kaip kovojama su 
Graikijoj.

Iš Atėnų pranešama,

komunistais

kad Vidaus 
įstatymo pro- 

agitatoriai ko
munistai bus baudžiami šešiems mėne
siams sunkiųjų darbų kalėjimu. Už ats 
pausdintus laikraščiuose komunistinio

vi ..u. uuuiituuiuui» oanibtiv- T, , ... -• * . ,.
ir prenumeratoriams visai veltui, Rf‘k'al,l Meisteris parašė 

■ ■ • skelbimu kainaraštvje Jektib s?rIluo ejnant visi
. ‘ • * munictal hnfi bandžiumi

Dar tu, Antanai, nežinai, kad dėdė 
Vilkošteinas turi labai populiarišką ga
zeta. į kurią rašo tos gazietos garbinto
jas ir didelis lietuviškos visuomenės už
tarytojus ponas Liūdnas Mi liukas su 
čiela tiliratų gvardija; na brolit, kad jie 
jau piškina, tai piškina į tą gazetą, net 
visas naujienas reklamomis rašo.

— Bet, gerasis Pilypai, aš girdėjau, 
kad dėdė Vilkošteinas jau keli mėnesiai 
atgal buvo pasirengęs tą diJijj tiliratą 
Liūdną Maliuką iš gazetos pr. šalinti, 
kaip sakoma, už netinkamą pareigų ėji
mą?

— Ei tu. Antanuk, kam čia ir kal
bėti, juk tas ir nesvarbu, mat tik tuo
met pas dėdę Vilkošteiną buvo atvykęs 
jo bendrovės „Malfos" ar „Afos“ ištiki
mas cekrelorius ponas Kaskauskas, ir 
todėl taip manė padaryti su Lindnu 
M: liuku, bet paskui cekretorių išleido i 
„Kordą“ daugiau mokintis gazetai rašyti 
naujienų.

— O kas bus tuomet su didžiuoju 
tiliratų, Pilypėli?

— Tiesa, gyvenimas verda, o die
nos bėga, mokslas žengia pirmyn, o tu 
kvailas žmogelis nieko negali sugromu- 
liuoti. Taip ir su tavim, Antanai, tu vi
sai esi atsilikęs nuo gyvenimo ir nieko 
nežinai, ką pats darai.

— No, ką gi, Pilypai, nori man 
pasakyti — patarti?

— Ugi, kodėl tu, Antanėli, turėda
mas įvairius rsikalus, kreipėsi į prieš lie 
tuvfškas įstaigas; girdėjau tu pirkai savo 
šeimynai atkviesti laivakortes kokiam 
tai „Tarpintecional“, juk žinai, kad jie 
tave apgaus. Na, kas padaryta, tai pada 
ryta, bet girdėjau, kad tu rengies įsigyti 
nuosavas žemė?

— Taip. Pilypėl’, tai nutarė ne su 
savo Agota, kad b: nuosavos žemelės 
gyvenimas neįmanomas ir buvome ap- 
ž urėti tame pačiame „Tarpintecionale“ 
parduodamas žemes. Mano bobai labai 
patiko, bet kad tu sakai, kad gal apsuk
ti.

— E, Antanėli, kam čia mums 
bastytis po kitas įstaigas, ar tu nežinai, 
kad mes turime savo dėdę, gerąjį Vilko 
šteiną, kuris gina visus lietuviškus rei
kalus ir jis yra didelis visokio liežuvio 
patriotas, jog tu pats žinai, kad jis, tas 
dėdė Vilkošteinas, žemės srityje yra se
nas specialistas, nes jis senai dirba, juk 
atsimeni, kad jis buvo Kaune kokios tai 
„Malfos“ ar „Afos“ 
rium ir kaip gerai visus gyvenančius 
Lietuvoj lietuvius aprūpino Bražilijes 
žemėmis, kur kas geresnėmis, negn visi 
pirkusieji turėjo savo žemeles Lietuvoje,] dysis tiliratas Lietuvon, su tomis šifkor- 
kurias pardavė su dideliais sirokais, oi temis, kur taip iškilmingai ištlumočijo 
čia jiems nereikia nei sėti, nei pinuti, visiems lietuviams, kas užsiprenumeruos 
nes jos visos Dievo apveizdoje esti. či li:m. metams dėdės Vilkcšteiao gaze-

— Man rodos, Antanei, kad gerasis 
dėdė Vilkošteinas komandiruos jį Lietu
von parkviest! buvusi didžiausi ir išmin
tingiausi direktorių, kuris dabar studi
juoja raudonajam universitete aukštuo- 

„Bendruniver- 
žemeš ir lai-

bendrovės direkto-

juoja raudonajam
sius mok-lūs, kad galėtų 
sale“ puikiau pardavinėti 
vakortes.

— O, tai bus gerai, 
mudu su Agota tikrai ten 
kur tas „Bendruniversal“ yra?

— Ar tų, Antanai toks kvailai, kad 
nežinai, kad „Bendruniversal“ randas ten, 
kur didysis tiliratas Liūdnas Maliukas 
dirba.

— Dabar jau žinau. Pilypėl. Ačiū. 
Reikią eiti namon pas savo bobą jai pa
pasakoti naujienų. Ach, bučiau pamiršęs 
na, o kaip bus, Pilypai, kai išvažiuos di

Pilypėli.
pirksim.

Tai
Bet

tą, tas galės dalyvauti loterijoj ir išlošti : 
šifkortes?

— Ei tu Antanai, tau tlumočik, ar : 
netlumočik, bet tu viską sunkiai supran- i 
ti. Man didysis tiliratas pasakojo, kad tą 
loteriją grajis vieni „Bendruniversal“ di I 
rektoriai, kam čia mums vargšams ir i 
mislyti apie laimę, te išgrajis sau dėdė 
Vilkošteinas tas šifkortes ir pasiųs jas , 
mūsų tautiečiams, kurie pas jį dar Lie
tuvoj nupirko Brazilijos žemes, bet dar 
neatvyko, nes liko be pinigų, tuomet su 
tomis š fkartėmis su jais atsilygins. ,

— Tur būt, Pilypai, bus tuomet ta 
gazeta įdomi ir gins visuomenę?

— Na ką tu dar, Antanai, ir abe
joji, juk tu žinai, kad dėdė Vilkošteinas ; 
dirba visuomeninį darbą; ar tu negirdė-, 
jai, kad jis sutvėrė 
kad mums vargšams būtų geriau gyventi..

— Girdėjau, Pilypėli, bet ta svetai
nė nori bėgti nuo dėdės malonės; man 
pasakojo vienas tiligentas, kad jiems 
dėdė Vilkošteinas nepatinka.

— Tai kas, Antanėli, pabėgs ir 
paskui vėl sugrįš, o dėdė Vilkošteinas 
vėl bus mūsų geradarys. Lai duoda Vieš
pats tam mūsų užtarytojui ilgiausių me
tų beginant lietuviškus reikalus.

— Ar tu, P.lypa*, žinai apie tai, 
kad dėdė Vilkošteinas važiavo iš Lietu
vos į Braziliją be lietuviškos vizos ir 
atvykęs São Paulion buvo sustojęs vieš
buty Susis ir č'a iš Dievo apveizdos su
silaukė lietuviško konsulo činą9 J

— Gi-dėti girdėjau, nes mano švo- 
geris Kostas, beieškodamas lietuviško 
konsulo užklydo j čekoslovakų konsulą 
ir jis jam davė adresą pas mūsų dėdę 
Vilkošteiną, kaipo pa« lietuvišką konsu
lą. Bet tikrai nežinau, ryt eisiu miestan, 
viską sužinosiu ir sekmadienį susitikę 
sodne Luz vėl pasikalbėsime. Dabar lik 
sveikas!

— Sudiev, Pilypėli, ačiū už naujie- 
, nas.

Archeol gijos mokslas vis tolyn 
knisasi po žemę įvairio-e pasaulio daly
je ir vis daugiau ištraukia dalykų, kurie 
meta šviesos j seninusių laikų žmogaus 
gyvenimą ir jo kultūrą.

Iš paskiausių kasinėjimų labiau
siai kreipia i savo dėmesį Aliaskoje.

Šaltoj Aliaskoj, prieinančioj ties 
Beringo sąsiaur u į Sibirą amerikono 
Collinso vedamoji mokslo ekspedicija ka
sinėjo šv. Lauryno salą. Po ilgų darbų 
pavyko užsidurti ant viso sodžiaus, bu
vusio toje viet >je nuo 8000 iki 5000 
metų prieš Kristaus gimimą. Sušalusi je 
žemėje atrasti šešių vaikų lavonai apvil
kti kaili, is. Ir lavonai ir kailiai v ra ne
paprastai gerai išsilaisę sūrioje sušalu
sioje žemėje. Ten pat rasta banginių 
ir drambliu kaulų, p;, darytų indų išdro- 
žinėjimu aiit medžių ir griuvėsiai namų, 
pastatvtų iš kaulu ir nendrių.

Šios iškasenos laikomos labai svar
biomis mnks'o atžvilgiu, nes jos meta 
Šviesos į Amerikos kraštų apgyvenimą.

Už žmoną sumokėta vienas mili
jonas dolerių.

jaiuq, ai tu n^iiuc i vieną karta nu 
tihgentų svetainę tam praža|iu0 sįferj 
s būtų geriau gyventi. I ’ akvmo 1)ačios

Kinijoj, Nanaino mieste Įvyko su 
Čan-kai-šoko žmona toks įvykis.

Vagiu grupė nusistatė pavogti ge
nerolo žmoną, o paskui pareikalauti už 
ja užmokesnj. Genera lienė Can kai-šek 
dažnai lankydavo savo draugę. Kuomet 
vieną karta nuvyko pas ją, tuojau vagys 

' " j su automobilium, būk tai 
■ įsakymo pačios generalienėa, o i jo vie
ta pastatė kitą panašų antomobilj.

Praslinkus kuriam laikui generalie
nê išėjo nuo draugės ir nieko blogo ne
manydama isėdo automobilin ir pake 
šoferiui važiuoti namon, bet šoferis ne
paklausė jos ir nuvežė ją Į užmiestį. 
Ten laukė kiti ir, žinoma, ją pagrobė.

Rytojaus dieną vienas iš banditu 
nuvyko pas generolą ir pareikalavo iš 
jo vieno milijono dolerių, kitaip jo žmo
na bus nužudyta. Generolas turėjo su
tikti. Vagys, gavę pinigus, žmoną pri
statė vyrui pilnoj tvarkoj.

Kiek uždirba didelių viešbučių — 
testoranų tarnai Londone.

Pily pa« iš kanapių.

Viename Londono laikrašty būro 
patalpinta žinutė, kiek viešbučių —reston- 
nų tarnai gauna tik „ant arbatos“ nuo po
nų. Pasirodo, kad jie uždirba apie 25 
tūkstančius dolerių per metus, o kur al
ga ir kiti malonumai.

Šie tarnai turi savo automobilus ir 
puikiausias vilas užmiesty. Naktimis 
jie irgi praleidžia smagiai laiką kituose 
restoranuose, nesiskaitydami, žinoma, su 
pinigais kaipo didžiausi „buržujai“, o 
taip dienos metu vadina save tarnais.
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IŠ liCtMil ttlijij ĮT/rata.! Š«S Amerikos Lletaial.
Rio da Janairo. Lietuviu gyve 

uim: ■ eina p .prasta vaga. Bodai bių kaip 
ir nėra. Intel'g ntai beveik visi turi 
užėmę geras ir at.-:kumi ugi s vietas, uz- 
di.ba nebogai Jų t rpe viešpatauja 
vienybė ir vi i j e darbuojasi organiza
cijoj , Vairas *. Dabar dar ,atvyko trys 
inteligentai — du iš pačios Lietuvos 
ir vieras iš Vilniaus krašto, uždarytes 
seminarijos nUKlėlinis. , (L .uksini iš j„ 
žinių apie Vi.niaus krašte lietuvių gyve
nimu — Redakcij.). T ip darbininkai 
— vieni dirba Forde, kiti alios dirbtu
vėje „Brahma“, treti kitose vietose: už
dirba šiaip trip. į ragyv. nimui užtenka 
Maaliniu atžvilgiu — lietuviu vardas 
aukštai «o.i: peštynių be ve k kaip ir 
nebūna (Bravo lietuvi .i — RelaKcija) 
Laikraščius n risi skait >. Daugelis Jšra 
š*> netik iš Lietuvos, bet d rgi iš Šiau-| 
rims Amerikos ir Ar._eir.iaos. Kai k s| 
bizni bando v..ryti. Žodžiu tvarkos, 
pavyzdi^, ai

Korespondentas.

i Jack Shat key boksuosis su W. L. 
Striblingu.

„Eita“ praneša, kad vasario m. 27 
dieną amerikietis lietuvis Jack S h a r- 
k e y - Ž ik; uskas b k-uosis su \\ . L. 
Striblingu 10 rundų sunkaus bokso run
gtynėse Aliai Florido mieste.

Jaunintas ir šokiai.
iš- Amerikos beveik visi lietuviški 

laikraščiai peikia įsigali jusi jaunimo tar 
pe paprotį šOKti. Lietuviškus jaunimus 
irgi ta liga yra užsikrėtęs, todėl laikraš
čiai pataria draugijoms iš savo vakarų 
programų šokius išmesti, o įvesti grynai 
tautiškus žaidimus. Pasak laikraščių — 
tautiški zaid'niai sustiprins tautinę sum i
ne jaunimo tarpe.

Klek hinoja laiiiii

ĮVAIRENYBES.
Amerikoniška moterystė.
Neseniai Naujorke atsitiko vienus 

įvykis, kuris puikiai parodo, prie kokiu 
nepaprastumų Kartais prieina amerikie
čiai.

Muzikos mokytojas Herbert Leigh 
Manei, protestantų bažnyčios Sayville 
Long Islaiid’e vargonininkas, piram kar
ta apsivedė 11*15 ui.

Tačiau šių metų pradžioj į jį su 
visa aistra įsimylėjo jo devyniolikos me
tu mokinė, gražuole Marta Banvyan. 
N’i, meilė pradėj» kutenti ir jo širdi. 
Nieki nepadarysi — turėjo įsimylėti ir 
jis. Tačiau jis buvo jau vedęs žmogus. 
Čia ir visa bėda.

Nerasdamas kito išėjimo, Mannelis 
nutarė kreiptis į savo žmoną klausdamas 
patarimo.

Ta išklausė, ar tikrai juodu taip 
vienas kita pamilo, ir gavusi teigiamą 
atsakymą, pati p įdėjo surengti vestuves. 
Tu abudu jis tur'j > dvi žmonas.

Bet vėliau dalykas išėjo į aikštę,

„Lietuvis Brazilijoj“ redakcijai, São 
Paulo, Rua da Conceicão Nr. 75.

Santos inie-ie kaip Redakcijai 
pranešima, lietuviai irgi ru ši .-i orga
nizuotis. Yia vilties, k d pasiseks.

Fazandosa. Iš S ta Viktorija, 
Š'iipukas tašo, kad tdh kai k irios lietu
vaitės bando įeiti j artimiau-ins santy
kius su vietos iaun"li .is. Pasekmes — 
pas vieną atskrido ir garnys su gyva 
dovanėle.

São Paulo .Girsas“ pikstn, kam 
, Lietuvi, Brazilijoj" rašydama, apie „Su 
sivienijimo lietuvių Brazi.ijoj" S-go, Va
karų, kuris buvo 20 sausio, p iašė. kad 
buvo ten peštynės ir vadina tą žinutę 
šmeižtu. Argi peštynių nebuv ? Jei 
buvo, tai ar šmeižtas? Tuomet kam 
pykti?

Argentinos Lietuviai
Argen.inoje gyvena lietuvių apie 

20.00 žmonų Jų dauguma visuomeni
niu veikim i n si om , nors organizaciu s 
gyve n osas eina savo keliu.

Dabartiniu laiku veikia šios draugi
jos:

1) Komunistų „Rytojaus“ draugija, 
kurią bolševikai įkūrė 1926 metai:. Ben
dras narių ska eitis apie 500. Draugijom 
O'ganas ,.Rytojus“ savaitraštis, «rausdina 
mas nuosavoj spaustuvė e. Rytojiečų 
veikimas smi rku', rengia beveik kas sa 
vię savo vakarčius, užlaiko kursus ir 
veda didelę propagandą išeivių tarpe ko
munizmo naudai

2) Beparti-ė „Lietuvos“ draugija, 
konsulo Jono Skinkio i. urta 1927 m. 
Draugijos orgrnii „M» s* — savaitraš
tis spausdinamas šipiragrafu. Pirmaisiais 
meais draugija turėjusi 1000 narių, bet 
dabar šis skaičius sumažėjo ir liko tik 
apie... 50 narių. „Balsis“ gyvuoja vien 
p. Slinkio pinig nės pašalpos dėka.

3) įv. Jono L etuvių R. kat. parapi 
j nė draugija; Įsikūrė 19J8 m- pabaigoje. 
Draugijos t ksias rūpintis įkūrimu ir iš
laikymu ietuv ų R. kat. parap:jos, mo- 
kyk os ir svotą nės. Narių 300, bet skai
čius auga.

Bend ai lietuviai gyvena pakrikę, 
nors ir yra Lietuvos konsulas.

Tautu Sąjungą turi, suprantama, sa
vo biudžetą. Einamųjų metų išlaidu 
numatytu 24 615.097 š’vaicariji s fianki i 
t. y. apie du kartu tiek litų (-19 milijo 
nai). Tautu Sąjungos generalinis' sekre
torius gaun i algos per metus 99.569 fr.in 
ku ir dar 63.050 frankų reprezentacijai, 
viso virš pu-antro šimto tūkstančių fran
ku per metus. Taigi generalinis sekret.- 
riti, gauna daugiau 320.000 litu, per me
tus, arb > daugiau žti.O JO litų per mėne-j. 
G bėralinio sekretoriaus vietininko alga 
mažesnė, bet ir jis badu nemiršta gauda
mas 74.678 frankus algos ir 25.220 fran
ku gal stovi vimuisi, taigi virš 200.000 
litų metams, arba arti 17.000 litu mėne
siui. Trys sekretoriaus pagelbiniukai gau
na tokią pat algą. Skyrių vedėjai gauna 
algos nuo 30 íkí 65 tūkstančių frankų 
per met. Vyrbiu-i: s buhalteris-knygve- 
dis ginui mižiau, „tiktai“ 23.000 fran
ku per metus, k-s sudaro apie 38.000 
litu arba po 400() litų mėne-iui. Biblio 
tekinius gauna 25.220 franku metinės 
algos, jr vyresnioji stėnografistč nenu
skriausta. Ji pelno per metus 13.g50 
frankų arba 3-1.000 litų per metus, kas 
sudaro 2000 litu per mėnesį. Bet už tat 
ji yra vikriausia stenografistė pasauly. 
Tarptautinis darbo biuras kaindja 7070. 
280 frankų. Biuro direktorius Albert is 
Toma gauna 90.000 frankų algos ir 30. 
.000 frankų reprezentacijai. Taigi Tautų 
Sąjunga kainoja nem-.žai. Įplaukos su 
daromos is visu valstybių, esančių Tautų 
Sąjungoj nariais įnašų. Li tuvai tenka 
sumokėti apie 200.000 litų per metus.

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitinį laikrašti „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“.

Paieškojimai.
Poną Igną Daniškevičų iš Velžių 

kaimo, Šeduvos vaisė., prašom pranešti 
savo antrašą Redakcijai. Yra svarbus 

, reikalas.
į. Jei ku» nors kitas žino apie jo gy 
'venamają vieta, prašom mums pranešti-

ir vargšus vyrelis už bignmlją pakliuvo 
į kalėjimą.

Tai bent kaina!
Daug yra įvairiu brangių daiktų 

pasaulyje, kaip perlai, deimantai ir kiti 
reti akmens, bet yra daiktų, kinių kaina 
dar didesnė Prie š:u daiktu priklauso 
didžių,u dailininku paveikslui. įrai pa
vyzdžiai:

Amerikos milijonierius Morganas 
19 amžiuje sumokėjo už viena Rainelio 
paveiksią pu-ę milijono doleriu (5 mili
jonai litų). Tuo pačiu laiku kitas mili
jonierius Videneris už kitą paveikslą 
sumokėjo 700. tūkstančių dolerių. Dabar, 
visai neseniai Londone buvo parduota 

i irgi Rafaello Madona už 875 tūkstati- 
įčius dolerių (8.750.01)0 litų.) Šį paveikslų 
nupirko vienas pira'lys Duveneen, kuris 
mano irgi dvigubai uždirbti, parduoda 

į mas kitam.
Bet pačiais brangiausiais kūriniais 

yra laikoma Leonaro.i da Vinci paveiks
las „Mona Lisu“ ir Rafaeljo — „Sikstą 
Madona“, bet paveikslai neparduodami. 
Jų vertė yra įkainuojama kelias dešimtis 
milijonu litu.

Bet įdomu, kad dailininkai, kurių 
paveikslai šiandien taip aukštai vertina
mi, patys gyveno dažnai dideliam skur
de. Garbė ir įvertinimas kilo tiktai po 
jų mirties. Tai yra beveik gyvenimo tai 
syklė.

Komisaras su 150 žmonomis.
1928 m. gruodžio mėnesį Aukščiau

siam Maskvos Teisme pradėta nagrinėti 
Įdomia bylą vieno bolševiku komisaro 
gvarco, kuris per 10 metų (1^17-1928 m.) 
buvo apsivedęs su 150 žmonomis.

Jis buvo geras draugas Lenino, 
su kuriuo kartu atvyko i Rusija. Čia tu
rėjo bolševiku pasitikėjimą, užimdamas 
valdžioje svarbias vietas, ir kaipo komi
saras ir naudodamasis autoritetu greitai 
susipažindavo su panelėmis, kurioms da
vinėjo pasiūlymus ištekėti už jo. Jos, ži
noma, dažniausiai su pasiūlymais sutikda
vo. Kuri nenorėjo sutikti, tai grasinda
mas sušaudymu priversdavo už jo ište
kėti.

Tik 14 sklype
Purškiuos š:a ateinančią savaitę inžin. NIKITINO CHACAROJE 

«ESPERANÇA' iie- siaur. gelžk. stotimi Gopouva (Santa Anna) S. Paul'.
Žemė visa apdirbta; dalis apsodinta ananasais, vynuogėmis ir vaisių 

medžiais. Vieta — kai rojus. Kainos nuo 5 ligi 7 milr. už ketv. mėlių.

įgalioti pardavėjai;

CE COMMERCIO

“INTERNACIONAL”
Rua da Conceição N. 75 S. PAULO

Kreipkitės skubiai, važiuokite pažiūrėti, o beabejo pirksite. 
r.. ■

Savo vestuves darydavo įvairiuose 
miestuose, kad kitos žmonos apie tai 
nesužinotų. Iš žmonų imdavo didelį krai
tį pinigais, be to priversdavo jas pasaky
ti, kur yra paslėptas turtas jų giminių ir 
pažįstamų, o paskui tuos turtus konfis
kuodavo.

Apkaltinamam akte pasakyta, kad 
Švarcas per vieną dieną buvo vedęs net 
šešias žmonas.

Teismui padavė 64 jo žmonos skun
dus, reikalaudamos sau ir vaikams pilno 
tizlaikynm. Reikaiavimai, žiir ma, bus iš
pildyti, nes pas Švarcą rasta „kiaičių“ 
sumojo vieno milijono rublių.

„LIETUVIO BRAZILIJOJ" 
Skaitytojams

Jei norit, kad Jūsų laiškai nežūtų, 
rašykit savo antrašą taip:

Vardas, pavardė
f Caix’ postai 3311 - S. PATILO .

Gerbiamoji Redakcija.

Prašau patalpinti Jūsų laikrašty že- 
jmiau sekantį mano atvirą laišką. Už fak
elų tikrumą, kuriuos gulite ir Tamstos 
j patikrinti, aš atsakau.

Atviras laiškas lietuviams 
Brazilijoj.

Kadangi „P. A. Lietuvio* ir biuro 
„Universal“ savininkas V. Kiršteinas skel
bia laikraščiuos ir L. Valiukas, kaipo 
„Pietų Amerikos Lietui io“ redaktorius 
asmeniškai tvirtina ir spaudoj giriasi, kad 
tik jie aptarnauja teisingai, be jokių su- 
nielavixu, visuomenę, tad aš žemiau pa
sirašiusia,' kaipo jų pažadais tikėjęs ir po 
to skaudžiai per juos apviltas, šiuo laišku 
per „Lietuvis Brazilijoj“ laikrašti noriu 
atpasakoti savo tautiečiams, kaip man 
„skubiai“ ir „gerai“ patarnavo p. V. Kir- 
šteino laivakorčių pardavimo biuras 
„Universal* ir „P. A, Lietuvio" redakto
rius p. L- Valiukas su savo „maloniais 
pažadais“.

1928 metu spalių men. 8 dieną at
vykęs į paminėtą biurą užsakiau laiva- 
kortę-šamadą savo sūnui'Jonui Barisevi- 
čiui ir sesers sūnui Ignui Laurinavičiui, 
taipgi su manim drauge užsakė laivakor
tes mano draugas kolonistas savo sūnui 
Eduardui Štrausui ir švogeriui Karoliui 
Pūdinaičiui.

Sulygstant laivakortes dalyvavo abu 
ponai: V. Kiršteinas ir Valiukas, daly
vaujant mūsų fazendos savininkui p. Mo
bílio Franco'Junqueira, kuris ir turėjo 
sumokėti už mūsų užsakytas 4 laivakor
te-’. Buvo sulygta po 5408000 už laiva
kortę ir sulig tos kain s V. Kiršteinas 
pasižadėjo, kaip tik gaus iš savininko 
pinigus, Idvakortes išpirkti ir išsiųsti; 
taipgi iš-iųsti manim asmeniškai įteiktus 
13 dolerių mano vaikui j Lietuvą. Fa
zendos savininkas užsakytos laivakortes 
apmokėjo ponui Kiršteinui to pat spalių 
mėnesio 13 dieną.*

Buvo taipgi mums tų pat ponų — 
Valiuko ir Kiršteino pažadėta pasiuntus 
laivakortes tuojau laišku į fazendą pra
nešti. Gavę pažadus laukėme dirbdami 
kasdieninius darbus fazendoj. Laikas bė- 
go, bet žinių jokių nebuvo. Ir šit, šių 
melu sausio men. 15 dieną gaunu iš 
Lietuvos laišką, kuriame rašoma, kad jo
kių laivakorčių jie negavę. Nustebau ne
paprastai ir nusigandau. Metu ciarba fa
zendoje ir važiuoju S. Paulin pas „užta
rytojus“. Atvykstu sausio 26 dieną ir 
einu į „Universal“ biurą ir „P. A. Lietu
vio“ ten pat redakciją. Klausiu, kame 
dalykas. Man aiškina, kad viskas laiku 
padaryta. Aš vienok neišsikęsdamas, rei
kalauju duoti man išpirktų laivakorčių 
numerius. Gaunu. Negaunu tik j ikio 
ženklo apie išsiųstus Lietuvon 13 doleriu. 
Laukiu pirmadienio ir einu į laivų linijos 
atstovybę pasitikrinti. Ir šit kokį gaunu 
pranešimą: mano laivakortės 00802 ir 
00803 Nr’. ir štrauso 00804 ir 00805 Nr. 
Nr. išpirktos linijoj tik šių metų sausio 
mėti. 11 dieną! Nieko sau, puikus’ patar
navimas! Pralaikė 3 mėnesius pinigus ir 
tik po to išpildė „skubiai“ ir „sąžinin
giausiai“ patarnaudami visuomenei. Aš 
nežinau iš kur tie asmenys V. Kiršteinas 
ir L. Valiukas semia tiek drąsos daryti 
tokius „patarnavimus“ ir po to žiūrėti 
nuskriaustam, apviltam žmogui j akis.

Tokiu elgesiu aš buvau suviliotas 
ir turiu nuostolius: trijų mėnesiu dviejų 
vyrų uždarbis — mažiausia 1:2008000, 
mano Kelionės išlaidos: gelžkeli» — 
578000, 4 dienų pragyvenimas mieste — 
288000 ir 4 dienos sugaišto darbo — 
408000 — viso l:325$000. Bet tiems 
,-,geradėjams“ tas, matomai, visai nesvar
bu. Vienok, tikiuosi, kad teismas, privers 
tas išlaidas man grąžinti.

Tautiečiui, kiek verti tokie patar
navimai, spręskite patys
S. Paulo, 1929 m. Sausio mfn. 28 d. j

Juozas B a r i s o v i č i u s, 
kolonistas fazendos da Cava, 

Estado de S. Paulo.
Red. prierašas. Eidami ,.P 

Am. Lietuvio“ p. Redaktoriaus principu, 
kad vieši lietuvių reikalai turi būti vie
šai svarstomi („P. Am. L.“ iš 27 sausio) 
ir patikrinę faktų tikrumą, šį atvirą 
laišką lietuviams Brazilijoj spausdinam.
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Tarnautojai:

— Jonai, kodel-gi tu šiandieną pa
sivėlinai i tarnystę?

■ - Tėvui laišką rašiau.
— J g, tai penkių minučių darbas.
— Negaiėjau-gi aš iš pirmos eilu

tės pin'gų prašyti!

Redakcijoje.

— Pasakykit man nors tiesą, kurgi 
priims mano eilėraščius?

— Tp... gali būt, pašte, jeigu Jus 
apmokėsite siuntinį (pakietą) pakankamai 
pašto ženklais..

Užsigavo.

— Tave vakar iš klubo su t inka
mu išmetė?

— Kokie niekai! Mane tiesi g iš
nešė.

Mūsų vaikai.

— Negaliu supiasti, kas pasidarė 
su mano laikr jdžiu, turbūt, jį reikia ati
duoti išvalyti.

— Oi, ne, tėteli, laikrodžio valyti 
nereikia, todėl kad muilu su Joneliu šian
dieną jį gerai isplovėm!..

t>|W ;| c<o i:'oya ;>yV-3' zyc Į

Prasitarė.

— Kiek Jums metų?
— Man dvidešimts trys.
— O Jū-ų jaune-niąjai sesutei?
— Dvidešimts septyni.

Viktoras Kropas.

Drąsiausias-

— Koks drąsiausias žmogus pasau
lyje?

- Plikis.
— Kodėl?
— Todėl, kad jam nekuomat plau

kai ant galvos neatsistoja.

Pasikalbėjo.

— Ui, aš šiandie pasikalbėjau su 
ponu nučalniku, gyrėsi Jcške.

■ Aš jam sakoj „Labi ryts, pons 
nac tinike“, o jis man prancūziškai atsa
ko: „pašai von sab.ka“.

St. Paukštys.

Naujienos be galo.

— Sveikas, vyruti, kas naujo na
mie?

— Tai nieko, tik mūsų margis 
padvėsė.

— Padvėsė?... nuo ko?

r — Persiėdė.
- Ko?
— Arklienos.
— O iš kur ta arkliena?
— Nuo jūsų arkliu.
— Kaip mu-ų arkliu? ar jie krito?
— Taip, krito visi jūsų arkliai.
— Nuo ko?
— Patruko.
— Kaip jie galėjo patrukti?
— Veždami vandenį.
— O kam jie tą vandenį vežioj.?
— Gaisrui gesinti.
— Kaip gesinti? kokiam gaišini?
— Kai jūsų namai sudegė.
-- Mūsų pumai sudegė! O kaip tai 

galėjo atsitikti.
— Sako nuo žvakės...
— Kokios žvakės?
— Prie jūsų motinos karsto.
— Ką sakai? tai mano motina 

mirė?
— Ji negelėjo pąkelti gailesčio.
— Kokio?
— Kad jūsų tėvo neteko.
— Ar ir mano tėvas mirė?
— Tai jis neišlaikė išgirdęs nau

jieną...
— Kokia naujieną? Sakyk greičiau?
—Gi kad jūsų b nikelis subankru 

tavo, kad jūs nustojote visko... Aš ir 
buvi.u siųstas jums tai pranešti.

Iš „Lietuvos Aidas“.

įsitikinimų tikrumas.
Prancūzijai, vienos komunistų kuo

pos vadas gerokai paagitavęs savo kuo
pos eilinius narius, klausia vieną iš jų:

—- Ar tu tikrai esi įsitikinęs komu
nistas? ,

— Tikriausiai!
— Ar tu ga'ėiumei tą sa’o įsitikini

mą patvirtinti, na sakysim, kad ir taip: 
jeigu komurnzmo reikalams pareikalautų

Istorinis atradimas.
Iš Londono pranešama, kad Pales

tinoje, Jeruza'ės kalnuose vienoj šventyk
loje rastas vienas sarkofagas (karstas su 
lavonu) karaliaus Saliamono žmonos 
Matimaris. Karste rastas ir dokumentas 
Saliamono ranka parašytas, kuriame sa
koma, kad Matimaris mirė gelbėdama 
gyvybę Saliamono nuo pavojaus.

Redakcijos pastaba. Salia
monas. žydų karalius, gyveno 6 šimtmety 
p ieš Kristaus užgimimą

Tunelis Apeninų kalnuose.
Pravestas naujas per Apeninų kal

nus tunelis, ilgio 18.510 n e rų, kuris jun
gia tiesioginiu su-isiekimu du miestus: 
Florensa ir Boloniją. Iškilmingas atida
rymas įvyko sausio m. 20 d

Italijos emigrantai.
Mussolini valdžia paskelbė statisti

nes emigrantu žinias. Pasirodo, kad iš 
Italijos per paskutinius penkerius matus 
iškeliavo emigrantų 15Ó8.000 žmonių. 
Kadangi gyventojų prieauglys mažas, Mu
ssolini mano emigraciją suvaržyti.

iš tavęs arklį,ar atiduotum?
— Atiduočiau.
— O jeigu pareikalautų namą, ar 

atiduotum?
— Atidui čiau.
— O jeigu pareikalautų žmoną, ar 

atiduotum?
— N", niekados neduočiau!
— O uodė'9 Juk tu sutinki atiduoti 

arklį, namą, kodėl gi nenori atiduoti žmo
ną?

— Matai vale, nė arklio, nė namo 
aš neturit’, o žmoną turiu locna ir tai 
tik vieną...

Bananų kultūra ir Brazilija.

Bananai, tai tropiškus augalas, kuris 
beveik kiekvien m Brazilijoj gyvenan- 
č. m lietuviui ž nomas. Vienos beveik 
niekas iš mūsų nesusipažinęs su šiuo vai
siais reikšme e'k nomiu; m gyvenime. 
Todėl čia trumpais bruožais noriu apie 
tai parašyti.

Kilmė.

Eko lomistas Humboldt sako, kad 
ban nu tėvynė yra Amerika ir kad iš 
tik uju' yra gryna1, ameriki niškų bananų 
rūšvs

Kitas ekonomistas Candolle tvirti
na, k.-d bananu tėvynė esanti Azija. Jis 
jodinėja, kad s'niamiais laikais bananų 
kultūra j u buvo žinomu Indiją, Kinijoj 
ii- Afrikoj. Taigi tikrenybėje bananų kil
mė neįrodyta

Bananai, kaip maistas ir jų reikšmė 
prekyboje.

Daugumoje iki šiol bananai buvo 
vartoja nt valgiai žaliame pavidale, kaipo 
skanus, maistingas ir žmogaus organiz
mui naudingas vaisius. Tokiame pavi
dale ju daugiausiai sunaudojama plačia
me pasaulyje. Bet nepersenai ameriko
nai ir anglai pr .d' jo b imm s apdirbi- 
m ti. būtent: banan .i. nuėmus žievę, džio
vinami ir malami i miltus. Menkesnė 
miltu rūšis-naudojama kepant visokiu- 
brangiui skaninus. Geriau ioji mil u rū
šis naudojama kaipo vaistiniai milteliai 
duodantieji da’ g stiprumo ir gerai vei
kiantieji Į org nizmą ma ų kudi ių. ši'oks 
bananu sunaudojimo bud is labai naudin
gas ir su laiku gerokai išsipL.tins.

Bananai auga kekėmis, 30-70 kilo- 
gr n ų svarum >, turinčios apie šimtą 
vaisių kiekviena.

T ki unc pavidale bananai ir išgn 
benami i pasaulinę rmka. šiais laikais 
visam t-i-a ly sunaudojama per metus 
1_4 milijonai kekių. Ir nepaisant, kad ba 
nanų produkcija kyla, kas metai dar la
biau didėja bananų pareikalavimas rin 
koše.

centralinės Amerikos Valstybėlėse, (visrs 
drauge paėmus mažesnės už S. Paulo 
estadą), kurios 1927 metais išgabeno be
veik 34 milijonus kekių.

Bananai Brazilijoj.

Daugiausiai bananų užauginama S. 
Paulo rinkoje. 1928 m. buvo paraitota j už
sienį 3 su puse milijono kekių bananu, 
už 17 milijonų milereisų.

Bananų plantacijos S. Paulo 
estadoje-

Pirmieji padarė maginamąsias bana
nų plantacijas Santos apylinkėse portu
galų kolonistai. Pradžioje j tai maža 
buvo kreipiama d-mėsio, bet laikui bė 
gaut tie vargiai plantatoriai tapo milijo
nieriais.

Paskiau griebėsi smarkiai kurti ba-' 
nanų plantacijas S. Paulo estadoje anglu 
sindikatas, kuris šiandien užperka vii 
naujus žemių plotus pajūry steigimui 
naujų plantacijų ir turi net 14 specialiai 
bananų eksportui parengtų laivu. Brazili
jos klimatas ir derlinga žemė padarė tai, 
kad šiandien Brazilijos bananui pasauli
nėje rinkoje savi gerumu užima pirmą 
vietą. Vienas anglų sindikatas sukūrė 
dideles bananų plantacija- Pietinėje Afri
koje, bet nepaši ikė lauktų rezultatų: Bra
zilijos bananai, įpatiagai dvi rūšys — 
,,roxa ciimbury“ ir . ciiifię“ — vis domi
nuoji pasaulini j rinkoj.

Geri.tįsioms bananų plantacijom? 
vietos S. pnul<> estadoje tai Santos, São 
Sebastião ir C nanėi. Canmejos rajonai 
skait ai as tinkamiausiu ir didziamiu ba
nanų plantacijoms.

Yra skaitoma, kad naujasis jūros 
uostas C nanėa ir bus bananų išgabeni
mo uostas. Kai šie trys rajonai bus ap
sodinti bananai?, tai S. P u!o estada už
ims pirmą vietą bananų gamintojau? pa- 
šauly.

Ką dueda bananų kultūra.

Bananų kultū a, sulyginant su ka

va ir su kitmnis kultūromis, yra pati 
lengviausia ir pigiausiai atseina. Nauda, 
kulią duoda butanai galima taip apibu
dinti. Viename alkery (24.200 ketv. mtr.) 
galima užveisti 3000 bananų krūmu, ku 
rie ;>er metus užaugina vidutiniai '8000 
kekių, bendro svorio į 120 tūkstančių 
kilogramų. Nauda, arba pelną, galima 
taip prilyginti: vienas hektaras bananų 
gali užlaikyti 53 žmones, tu> tarpu, kai 
Europoj vienas hektaras žemės gali užlai
kyti 2 žmones.

Bananų auginimas.

Fa tanams tinka visai žemos, drėg
nos vietos, tik reikalinga iškasinėti grio
veliai. Vienok geriausiai tinka bananams 
neaukštos nuotakios sausesnės viet s.

Bananu sodinimo laikas gegužis-Rug- 
piutis menu i. Jie veisiasi iš šaknų, pana
šiai kaip gėlė jurgynai. Iš vienos paso
dintos šaknies (bulvės) išauga didžiuliai 
krūmai.

Jeigu bananus nekapoti, jie išauga 
gan aukšti, kai medžiai. Vienok raciona- 
linėje bananu kultūroje taip nepraktikuo 
jama. Iš pasodintos šaknies papr. stni iš
auga 4 — 5 atžalos, bet paliekama augti 
tik viena, dvi — Kitus nukerpama. Šiems 
žydint jau vėl išauga .naujos atžalos, bet 
leidžiama augti tik vienai, dviem. Prino
kus vaisiui, kekė nukertama ir kartu 
nukert; ma ir pats stiebas, o čia pat gre- 
ti j u žydi jauni du paaugę stiebai. Ir 
taip daroma be pidi vos. Kertą pasodin
tas kilimas nenyksta. Bet vienam stiebui 
leidžiama užauginti tik kartą vaisius ir 
jis naikinama. Todėl visada vaisiai būva 
geri, auga didelės kekės.

B; nanų p: s< dnirikai gaunama se
nose plantacijose. Žiūrint Užperkamo kie 
kio, vienas piispd.’niukės at-eina nu ■ 100 
ligi 200 rei ų. Yra tokių plantatorių, ku
rie parduoda jau paaugintu- p .sodninkus 
su š, kirmis. Toks pasodninkas kainuoja 
2$000. Bet kuriant plantaciją tekius pa
sodninkus pirkti neapsimoka.

Žemas parengimas.

Bananų plantacijoms vietą reikia 
rinktis aičiau vandenynų, jūros, knr švel
nesnis, nestoresnis klimatas ir nepasitai
ko žiemoš metu šalnos.

į- Iti » naktys ir ipatingai rytinės

šalnos Birželio, Liepos ir Rugpjūčio me
nei bananams labai kenkia.

Žemė geriausiai tinka apaugusi miš
ku, nes turi d ug puvenų ir lengvai ap
dirbama, puri. Žemės parengimas labai 
paprastas: nudeginus nukirstą mišką, dir
va pilnai parengta ir jau sodinama ba
nanai. S dinti reikia eilėmis per du su 
puse metro maždaug, krūmas nuo krū
mo. Jeigu žemė trąši, tai yra gelsvas, 
ar tamsus molis iš po miško, galima į 
ilierą susodinti 4000 krūmų- Pirmuosius 
metus kartu su bananais galima sodinti 
tarp eilių ryžius. Pirmus metus iš jo 
miško žemėje įpatingai garai dera ryžiai, 
ir kol bus nauda iš bananų (12-15 mie- 
nesių) galima nuimti du derlius ryžių ir 
turėti gražų pelną.

gią apžvalgą" darau tam, kad mūsų 
lietuviai žemdirbiai, gyvendami Brazilijoj 
skurdų gyvenimą apsipažintų arčiau su 
šia neudinga ir lengvai prieinama kultū
ra ir imtųsi jos kiek įmanydami, nes šiš 
darbas neša garantuotą praturtėjimą.

Tenka prie progos paminėti, kad 
nesenai vien; s audimo fabrikus specialis
tai ištyrė ir gavo geriausius rezultatus 
bandymu--, kad barimų stiebai, chemiš
kai apdirbti, duoda gerus tvirtus siūlus, 
visiškai tinkamus audimams ir Santose 
neužilgio prasidės stiebu supirkimas ver
palų gaminimui.

Taigi patvariu pažymėti ir tai, kad 
pastaruoju metu anglų ir prancūzų kom
panijos stropiai supirkinėja S. 
Paulo es ados p įjūri j žemes S. Sebastião 
ir C manijos apskrityse ir jeigu dm taip 
bus, tai po 2 3 metų geriausios bananų 
kultūrai žemės atateks į jų ratikrs.

Rašydamas šią apžvalgą, pasinau
dojau S. Paulo estados žemės ūkio mi
nisterijos bananų kultūros sekcijos ins
truktoriaus nurodymais ir geriausio ba
nanų kultūros žinovo Dr. A. R. de 
C.utro raštais. Vienok jojgu paduoti ži- 
ni s iš gyvenimo, tai via nurėdyti tą 
tmudą ir kapitulą, kurį turi susikrovę tik 
nedideli bananų plūntotiirlai, turinti nuo 
30 iki 50 tūksti nčių krūmų, tos žinios 
šalę to dalyko stovinčiam žmogui atio- 
dytų tikrai p sakingomis.

J. Rū.’kys.

TAUTIETI! Pats skaityk ir ki
tus ragink skaityti „Lietuvi Brazili
joj ‘-
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žinios Stipruolio nuctikis
Tarptautinis vagis São Paule.

Tarptautinė kriminalinė policija pra
to Brazilijos valdžios suimti tai plautinį 
vagi Chaima Miara, kuris dabartiniam 
momente būk tai ramias gūo Paulo mie
ste.

Chaimas Miura yra žydų tautos, 
paeinąs iš Pultu-ko (iš Rusijos). Savo 
suirta pradėjo varyti Voketijoj, kur pir
mą syk pasisekė jam „lengvai“ uždirbti 
per trumpa laiką 50 tūk-tančius markių 
(daugi: u kaip dvigubai litu). Iš ten nu
vyko į Londoną, kur irgi gerokai uždir
bo. Buvo irgi siaurinėj Amerikoj, kur 
jom pasisekė pavogti 33. tūkstančius do
lerių.

Vėliau buvo vėl Vokietijoj, o dabar 
atvyko i Braziliją ir būk tai gyvena São 
Paule.

Chaimas Miara yra gana inteligen. 
tas, save vadina chemiku. Moka gerai 
anglu, prancūzu, lenku, žydų, ispanų, 
vokiečiu, portugalų ir rusų kalbas. Jau 
ne jaunas, turi 41 n.etus amžiaus, neve
dę». Į žydą nepanašus.

(Paimta iš „Diário nacioual“)

kietijos k.-iin-'S dar didelės, nes vokiečiai 
tikisi, kad įįskas atpigsią.

Respublikos Prezidentas São Paulo 
mieste.

Sausi > 30 d. buvo atvykęs São Pau
lo mieslan Respublikos Prezidentą Va
šingtonas Luizas iš Rio de Janeiro. 
Atvykimo tikslas — dalyvauti savo gimi
naičio sUiuoktuviu iškilmėse.

•Stoty Norte buvo iškilmingai sutik
tas, tik nežinota gerai, kuria valandą at- 
vynsias, todėl žmonių sutikime buvo 
neda ug.

Ir moterys nori būti kareiviais.

G .y a z estadoj, paskelbus užsirašy- 
mą j kareivius, keletą moterų irgi pano
rėjo užsirašyti ir būti Kareiviai». Tačiau 
jų nepriėmė. Dabar moterys daro mani
festacijas ir reikalauja sau lygių teisiu su 
vyrais. Tikimasi, kad jų norai bus pa
tenkinti.

Alaus dirbtuvėje „Brahma“.

São Paulo ge!ežinkelia‘.

São Paulo vienintelė estado Brazi
lijoj, kurios geležinkeliai duoda didelį 
pelną. Iš paskelbtos statistikos matyt, 
kad gryno pelito 1928 metais, geležinke
liai davė 119.578 tūstančius kontų, till 
yra 14.008.000 dolerių. Pelnas gan di
delis.

Kur brangesnis pragyvenimas: Eu
ropoj ar Brazilijoj.

,,Jornal do Brazil“ r:.š -, kad Brazi-

Rio de Janeiro mieste darbininku 
streikas jau pasibaigė. Atlyginimas dar- 
binink.ms pakeltas. Dabar darbas eina 
normalia vaga. Pasibaigus streikui „Bra
hmos“ direkcija iškėlė puotą sostinės di
duomenei. Iš direktorių kalbu sužinota, 
kad alaus ir limonado padaroma į mė
nesį 300 - 350.000 litru, tai normalaus 
laike karnavalo metu beveik dešimterio
pai daugiau. Ir valdžiai tenka nemaža 
įpluuku, maždaug į mėnesį apie 800 kontų 
už vien tik banderoles. O kur kiti mo 
kesčiai? Darbininku dirba (imant ir sky
rius pr.jvit.cij. j) apie 4 tūkstančius.

lijoj pragyvenimas daug brangesni», negu 
Europoj. Įrodymui paduoda kainu 
tulyginiti ą.

Taip pavyzdžiui — 12 laranzu Ham
burge Kaiti ja 1 inilereisa» (Voketijoj la- 
ranžos neauga), o Brazilijoj iki 1.200 
reisų.

Ryžių kilogramas — 760 reisu (Vo
kietijoj savu ryžių nėra), o Brazilijoj — 
600 — 800 reisu.
Cukraus kilogramas 1.C80 reisų, o čia 
1.200 reisų. Duona irgi Eur p >j pigesnė.

Tas pats žurnalas pastebi, kad Vo-

São Paulo automobilių šoferiai ne
siskaito su žmonėmis.

§i arinėj Amerikoj buna daug ne 
laimių nuo automobilių, bet Sã r Paule 
nemažiau. Beveik kiekvieną dieną, kaip 
laikraščiai rašo, automobiliai suvažinėja 
tris — keturiua asmenis. Buna ir dru
gį..u atsitikimu. 30 sausio pateko po 
antobiliu ir viena lietuvaitė, gyvenanti 
Lapos rajone, tačiau pasibaigė laimingai. 

I Reikia būti atsargesniems.

Kaunietis, žmogus metų trysdešim- 
ties, dar nevedęs, tarnavo tabako fabri
ko kontoroje ir gaudavo apie 300 litų 
algos. Jau kiek Saiko, kaip Kaunietį grau
žė viena mintis •— tapti Atletikos drau
gijos nariu.

— Ar nežino kas nors iš jūsų, po
nai, kaip ir kur užsi rašo į Atletikos 
draugijos narius? — kreipėsi jis vieną 
syk prie draugų.

— Labai paprastai! — atsakė vie
nas iš jųjų, didelis šposininkas. — Mat 
pas juos' del šio atskira tvarka veikia... 
kiekvienas, kas nori užsirašyti į narius 
At'etikos draugijos, atvyksta į šios drau
gijos namus... O vartai ten visada užda
ryti...

—• Kode!-gi uždaryti?
— O todėl, kad kiekvienas, kas no

ri įstoti į Atletikos draugiją, privalo at
vykti ir išmušti petimis vartų-... Tai tar
nauja, taip sakant, jo cenzu del teisės 
įstojimo į narius...

— Na jau nemeluok!.. Ne, tu iš- 
tikrųjų pasakyk...

— Nejaugi tu ištikrųjų nori tapti 
Atletikos draugijos nariu? '

— Kode! gi ne? tai mano svajonė...
— Koks-gi tu — atletas? Ilgas, kaip 

tatos Barboros kačerga, o liesas, kaip 
M nišos kumelė!

— Na, t ū kas gi? Štai, aš ir noriu 
išlavinti muskulatūrą! Kas gali būti gra
žiau stipru, sveiko arklio ir fiziniai išla- 

į vinto vyro?
— O tu — tai kuom gi nori būti: 

gražiu arkliu ar fiziniai išlavintu vyru? 
— juokaujant paklausė drangas.

— Atstok; eik sau!.. Tu nesupranti, 
kad kai pas žmogų gerai išlavinti mus- 

1 kulai, tai jis kokią tai ypatingą jėgą sa
vyje jaučia!... Pavyzdžiui, jeigu eini tam
sia gatve ir ant tavęs užpuls zypcikai... 
Reikia tau tik pakrutėti — ir jie kaip 
žirniai, i visas puses išbyrės.. Arba, pa
vyzdžiui, gatvėje pasiuto koks nors arklys 
na ir pradeda bėgti, o kertėje daili mo
teriškė... Tu tuojaus pirmyn ir Cap! ją 
uz apinastrio...

— Dailia moteriškę?
— Eik sau!...
Nežiūrint į bendradarbių juokus, 

i Kauniečiui visgi pasisekė gana greit pa- 
jsidaryti nariu Atletikos draugijos. Jis 
prisipirko sau fufaiku, geležinių štangų 
ir gyrų ir buvo laimingas.

■— Pagalios — tai, aš pasiekiauREIKALINGI AGENTAI
UŽDARBIS UŽTIKRINTAS

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikrašti „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“.

K r e i p t i s ’į

C a s a

pageidaujamas svajones! — sakydavo jis, 
atvykdamas tarnybon. — Dabar aš kiek
vieną diena fiziniais pratimais užsiimu... 
Ir jaučiu, kad gerai išlavinau savo mus
kulus. Pas mane dabar toke jėga atsira
do, kokios iki šiam laikui it nebuvo...

— Pasagas atlenki?

— Iki pasagų dar toli, bet,., tave 
beveik, i avino ragą sulenksiu! O, tu pa 
ziūiėk, kas bus per metu-! Jūs mane ir 
nepažinsite! Aš, apytikriai, su Žukausku 
galių matčtą rungtynėse išlaikyti!

Mes negalime smulkiai sekti visus 
tolimesnius pasisekimus Kauniečio šiame 
darbe.. Pasakysime tik, kad jis visados 
tvirtino apie savo pagerinimus šioje sri
tyje; visados gyrėsi, kad jam dabar ir 
pats Liciperius ne svotas,. Tarp visko jis 
suspėjo jau ir apsivesti su dukters 
savo buto šeimininkės...

Ne taip senai pas Kaunietį užėjo 
jo draugas, tas pats, kuris visados iš jo 
juokėsi. Kaunietis jau seniai kvietė jį, 
norėdamas darbe parodyti jam, kokiu 
jis dabar pasidarė stip'itoliu.

Kai draugas paskambino, Ir tarnai
tė Kauniečio įleido jį,"tui svečias užgir
do kokius tai barnius iš kambario. Pri
siklausęs, svečias suprato, kaip moteriš
kas balsas, matomai, priklausantis silp
nam sutvėrimui, rėkė:

— Sikyk-gi, ar dar tu v is tvirtinsi 
kad tu namų galva? A? Sakysi?

— Na, meilute, aš... visgi tavo vy
ras!

— Vyras?.. A! Tamsta dar tęsi?..
— Ai!
— Aj, a ji... Barbaryt, Barbaryt!!
— Sakyk-gi: galva tu ar ne?.. Kis 

iš mūsų silpna lytis: aš ar tu?
— Barbaryt, bet aš...
— O, tamsta vėl...
— Oj, oj!..
— Na tai atsakyki: aš ar tu — 

galva?
— Tu, tn - galva?
— Na, tai taip ir seniau reikėjo 

sakyti! .. Ir todėl, aš, kaipo galva, įsa
kau Tamstai neišiipti iš po lovos iki 
aštuntos valandos ryto!

Svečiui liko viskas aišku ir jis pa
siskubino atsiprašyti ir pasprukti į na
mus.

Kitą dieną, kontoroje, jis pasakė 
Kauniečiui: Va, jau septyni mėnesiai, 
kaip tu priklausai nariu prie Atletikos 
draugijos... Aš manau, dabar tu jau esi, 
stipruolis?

— O dar koks! — suriko Kaunie
tis. — Aš tave kiek kartų kviečiau: užeik 
pas mane, ir tn pamatysi, kokia pas 
mane dabar jėga...

— Aš ir tai mačiau... Vairar pas 
tave mačiau...

— Tu buvai pąs mane vakar? Ka

INTERNACIONAL
Rua Conceição 75 nr.
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— O kada tave žmona 
lova ir įsakė iš ten 
valandų ryto neišlipti...

Va, tai paveikslas!... 
Viktoras Kross.

použvarė 
iki aštuoniu

V
ŽINOKITE KIEKVIENA»

Ką išrūko žmogus bėgyje 50 metu
Rūkimas pas mus taip išsiplatinę», 

kad kiekvienam įdomu žinoti, kiek taba
ko išnaikina kiekvienas rūkantis savo 
gyvenime.

Skaitant, kad žmogus išrūko laiko
tarpy 50 i e i nedaugis us dviejų cigaru 
i dieną — skaičiavimas ne perdaug di
di-U — po 7 su yusegrm. kiekvieną, 
n iŠ gausime išviso milžiniška cigarą — 
j 275 klgrm.

© 
© 
©

Kad geriausiai pirktis žemės ūkį, nieko nelau
kiant, tik naujoje lietuvių kolonijoje Tabatingua- 
roje, Cananea apskrity.

BET KODĖL TENAI?

Turtingam sekasi.
Laikraštis ‘.Segodnia“ rašo, kad 

gru džio pabaigoj Monte — Karlo vie
nas turtingas g. Amerikos bankininkas 
Benet, lošdamas ruletką, išlošė net 30 
tūkstančių svarų, maždaug 1 milijoną 
350 tūkstančių litų. Lošė tik penkias 
dienas.

Tas pots laikraštis rašo, kad šita 
pinigu Mina dar esti nedidelė, nes 1911 
metais vien ts anglų turtuo'is išlošė.. 
200 tūkstančiu svarų, t. yra 9 milijonus į 
litų.

© 
© 
© 
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©
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O gi todėl, kad anglų kompanija jau pasirašė 
su Pr zilijcs Vyriausybe sutartį ir greitai pradeda 
statyti Cananejoj didelį modernišką uostą, kai Santose.

O gi todėl, kad neužilgio nuo Cananejos pra
deda vesti du geležinkelius: vieną į Itapetininga, kitą 
į Parana, pro pat lietuvių koloniją.

O gi todėl, kad pačioje kolonijoje yra pakan
kamai darbų ir pirkusieji jau ten gyvena ir dirba. Ir 
greitu laiku ar» padidės darbai, nes bus pravedama 
dar viena valdiško kelio šaka per pačią fazendą Ta
ba tinguarą.

Kiekvienas kolonistas, visus nuo savo ūkio daibų 
liuoslaikius galės išnaudoti uždarbiams.

O gi todėl, kad naujoji lietuvių žemdirbių ko
lonija bus tik 12 kilometrų atstume nuo naujo jūros 
uosto ir miesto Cananea.

O gi todėl, kad tenai sveikiausis klimatas, gera 
žemė, miškai, gražios vietos, puiki medžioklei ir žu
vininkystei vieta.

Pirkitės žemę greitai todėl, kad jau vasario 
mėnesyje žemės kaina pakils 100 milerių alkeriui. Da
bar dar galima gauti žemę sena kaina ir arti vietos, 
kur bus miestelis.

VASARIO 6 DIENĄ išvažiuoja Tabatinguaron 
didelė ekskursija, apžiūrėti kolonija.

Užsirašykite ir Jūs ir važiuokite kartu.

Visais reikalais kreiptis į generalini kolonijos biurą:

Casa de Commercio -INTERNACIONAL;:)
Rua da Conceição nr. 75 (ties Luz stotimi) — S. PAULO
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TAUTIEČIAI!

r~8íjmsí

Ko Jūs laukiate? Ar laivakorčių pabrangimo? 
Juk Jūsų pažįstami beveik kiekvieną dieną 

vyksta į Tėvynę per mūsų biurą.

Skubėkit užsisaKyt sau laivakorčių, kol dar laikas. Mes 
kainas dar nepakėlėm.

Vėliau bus brangiau
CH5H □□ cammEncįin 

„INTERNACIONAL"
Rua da Conceição, 75-Tel. 4-9896 - S.PAULO

W. C. Gavensky ir P. J. Butkus
©i li
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PILIEČIAI! Kas nori gražiai ir pigiai apsirengti, 
eikit į

CASA SEMINÁRIO
T. BEBEZXN ir M. BASIXOVITCH
Bua. do Seminário N. 15 (netoli pašto)

Teleph. 4-3373
Košt ūmai sulig mieros už 100, 120 ir 140 milreisų ir 
r. t. Darbas garantuota-. Kalbama visomis Europos 

kalbomis.

i PIGUS ŽEMES SKLYPAI Į 
I .
į) Dar nevėlu įsigyti geriausiomis sąlygomis nuosavą žemes < 
§ sklypą su namu geroje ir pramoningoje S. Paulo miesto < 
;-tj dalyje, kur jau apsigyveno keletas šimtų Lietuvos J 

piiiecių-šėimų.

IAGENCIA POPULAR |

<2*) 4Si> () -SESfr () <X53> () -53-«> () () •

PIJUS DEGUTIS Rua
KOSTAS UCKUS Rua

Nr.
„GARSO* Redakcijoj

() •ass> () «SBk < > () -S?S> () -oš

TAUTIEČIAI! |
Jau išėjo iš spaudos i

Brazilijos

Lietuvių darbininkų
kalendorius I

„SPINDULYS4 Į
K dna -vietoje tiktai 28000, į 

užsieny 3800J. Platin- X 
tojams nuolaida.

Kreiptis su užsakymais o
šiuo t dusu:

Ribeiro de Lima, Nr. S8 |
Visconde de Parnahyba, |
299 I
Rua da Graça, Nr. 89

O- () <i 733- () -CZ3» () -«EX» () -*3» () () <BE> (0 į

I PRAÇA DA SE’, 34 í AY. PAES DE BARROS, 9
ò Sila 10-12, Telephone 3-3863 į casa 3 (Moo’ca) grela rusą aptiekei £I ■ I
I MATAS IVANAUSKAS j

DOCTOR JAYME MARCONDES
ADVOKATAS ,

Priima komercines ir-kriininalines, civilinias ir kitas 
bylas. Sustato Įvairius prašymus viešoms ir kariškoms 

įstaigoms.

Teismo bylos.
Biuras: SU A S. BENTO, 12, Sobreloja 

S. PAULO
Nuo 11 vai. 30 min. iki 4 po pietų

exs> <> -CT5&- <) ) -CTS- () <w- (> -eio <) ■ss- <) -«zsej- < > () <5X3> <) -«x» < i <) -tai®- (i

I siuunmn mašinų KFiRHQiEnÉi 
C 6 6

Mūsų įstaiga nuolat turi dide
liam prs rinkime rankinis ir ko
jines siuvamas mašinas naujas ir 
vartotas, 7 sta čtais, gerais prie- 
tabais. Kainos nuo 80Ž000 ligi 
soo$ooo.

JI s taipgi taisome ir perdir
bame visckų tipų siuvamąsias 
mašinas.

Turime pardavimui visokių plo
kštelių ir elektrinių gramafonų. 
Kainos pigios tiktai pas mus.

įį RUA PIRAT.NINGA nr. 122. TELPH. 9-0236

| Lacarte & - rangione.
i

DOMĖS.
Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit į botaquim

ADRIANO PINHEIRO
Rua da Conceição. 6©. S. PAULO.

prie pat CASA „INTERNACIONAL“.
Galima gauti šiltus pietus ir vakarienes. įvairus šalti užkan

džiai. Kainos pigios.

Dantų Gydytojas
F. ŠTRAICHMAN - L. MAURANO

Atvytkęs iš Ry os miesto.
Specialistas sudėjimo dantų, traukimo be skausmu. Darbas
giuantuotas. Priėmimo valandos: Nuo 10-os ligi 8 vai.

vakaro Sekmadieniais nuo 8 ligi 10 vai. ryto.
Rua das Palmeiras 68 nr. S. Paulo.

Kalba latviškai ir rusiškai.

SPAUSTUVĖ .rBIRŪTĖ” priima įvairius spaudos darbus 
Kl!A visco.s nis r>i€ paivnahyiía aoo

| AVENIDA S. JOÃO, 85-A Sobreloja į
- ftla 3. Telephonas 4-8040
! (priešais centralinį paštą) J

(
” Kas nori gauti tarnybą ge- į 

resniuose namuose S. Paule, į

•
° jei tik biskj moka portuga- j 

I škai, tekreipiąs! pas mus. Į
j PATARNAUSIM VELTUI, j

5

■j

I

DANTŲ GYDYTOJA

Elena KuselevsKaja
Pi ima nuo 12 iki 21 

G.tlima susikalbėti ir rusiškai 

Rua Aurora, N. 94
S. PAULO

Laikrodininkas — spe- & 
cįalistas.

Priima pataisymui įvairus w 
laikrodžius, chronometrus, S 
repetitorius ir kita. Darbas 
garantuotas. S

Taip pat parduodama šie- ® 
niniai ir kišeniniai laikru- @ 
džiai „Omega" nuo 65S000. S 
Budilnikai įvairių firmų S 
nuo 148000.

Beto perkama senas sidab- ® 
ras, auksas ir brilijatai. Mc- š 
karna gerai. §>
DANIEL GOLDSTEIN. $ 
„CASA VIENNA" g 

Avenida São Jão 106-A S>

i A p t i e k a
Į „MUNICIPAL“
T Aptiekęs įvairios prekės, 
iįj cheminiai išdirbiniai, mini- 
g ralų vandens, parfumerija 
® viet’cs ir užsienio išdirbimo.
g A.' Gorenšteinas.

Rua Barão de Itapetininga, 
36.

Telef. 4-7757.T

7



- 6 -LIETUVIS RBAZILIJOJ -
—: ■— • • > . . • i .. i . . » j

3-II-29

Kas svarbiau^ galva,! ar 
rankos, o

(Iš atliekamojo filos. to . minčių).:
Aš manau, kad rankos: yra svarbes

nės ui galvą, ne». visi žinome, kad jei 
inu gus netenka ranki s, tai -prasideda be
galiniai taigai. ' O jei1 netenka . galvos, 
tai yra gidas - visiems i jo - rūpe-čiams. ir 
jis savo 'nuostoliais daugiau': nesiskun
džia. -įsivaizduokime žmogų, gimusi be 
galvos: m rs jis’gaua keistai atrodytų, 
bet jis būtų geras kaimynas, rainus pi
lietis, idealus vyras ir- pavyzdingas šei
mos galva. įsivaizduokime dabar žmogų 
be rankų: t ii yra geriau,.- nei t, ks žmo
gus yra apdraustas nuo bet" kokio teisė
to ar netiaėlo artimo - palietimo ir teis
mai su policija tikrai mąžiuu darbo, tu
rėtų fu tokiu piliečiu. O rankų turėji
mus, yp č .'jei jos labai miklios, latneša 
žmogui didžiausių nemalonumų ir bloga 
vardą, nes „ilgarankio*: vardas, turi pras 
čiausią reputaciją.

Aš noriu būti visai bešališkas,ėvars> 
tydauias galvos ir rankų 'reikšmę, - bet 
vis dėl to turiu pripažinti, kad faktai'.ir 
argumentai daugiau linksta... rankų, rie 
galvos, naudai.

Visi ’ mū-ų,' j.-i ne daugėtai bent 
vieną karta, buna pavojuje : išsikraustyti 
iš šib pasaulio.' Nuo ' ko tada gydytojas 
pradeda' savo darba, iun ne nuo rau
ko??

Nueik pas. advokatą, nespėti gerai 
pra-iživti; jis atkiša pirmu tau ranka. 
Rankos delnas' yra galingasai . centras; 
iš kurio bėga gijos į: visus ■ žmogaus ga
bumus. Advokato ranka yra Gerosios 
Vilties kyšulys; i šykštuolio — Ledinuo- 
tasai vandenynas, gydytojo įnirusioji 
jūra,, labdario ranka — palaimingojo, 
Nilo slėnis, nes ju > gausingi, u ji papila, 
juo daugiau pasitenkinimo ir vaisiaus 
duoda. Būtų geriau, kaip Otelo tako,- 
kad mūrų heraldika butų . pradėta nuo 
, rankų, rie nu > gaivų“.

Iš poetų romansų išeina deiman
čiukai, nors per lūną pažiurėjus, tai d ž- 
niausta paprasčiausių laukų putnagai pa
sirodo.

Rankos yrą stambesnės už galvą, 
net kvailo žmogaus ranką gali nuošir
džiai pakratyti, nors už penkių minučių 
jo galva įrodo, kad to jam neverta bu
vo daryti. Kai dažnai mes matome, kai 
žmonės negalėdami išspręsti kok'o klau 
timo' su galva, padaro tai., su rankomis.

Rankos yra galiniausias žmogaus 
įrankis nedovanai sakoma „teiringumo 
r. nka jį pasiekė“ arba „neduok-Dieve pa 
tekti j delegato rankąs“, kad ir klebo 
nišką,metus.

Žmonių priežodis sako: „pasakyk 
n.ąn su kuo draugauji, aš tau pasakysiu, 
kas tu esi *. O rankos dažniausia drau
gauja su kišene, ypač pas išeivius o ki
šenė yra svarbiausia drabužiu d lis. Dėl 
jos' kartais ’ netenkame ir galvos, nei 
garbės.’ -

Vėliausios iinios
' ** >— ‘r* Ma»- .. „ Ji > I "9»

Badas Rusijoj.
Rusų laiursš (s „Pravda“ i* Mas

kvos praneša, kfd Ukrainoj jaučiama di
dėlė duonos..stoka. .Raudonas. Kryžius 
paėmė savo zįoion 270 tūkstanč iį vaikų, 
kure be pagalbos ture u,, mirti ,iš bado.

12 000 000 žnųonių. laukia bado 
~ milties.

Žiniomis iš Pekino, šiaurės Kinijoj 
12 milijonų, jtmęnių gręsia bądo mirtis. 
Badas dar. didinamas .tudmi,kad šiaurės 
Kinijoj siaučia ; smątkį, epidemija. .'Įįtisi 
kaimai sęrga , ir todėl, susisiekimas ir 
maisto .produktų tiekimas vietomis. visiš
kai sustabdyta*:. Tūkstančiai ligonių guli 
be jokios medicinos pagalbos. . ,

Ministerių kabinetas, iš vieno as
mens.

, Radio pranešimų , Italijos karalįus 
pasirašė įstatymą,, kuriuo ęjnant pertvar
koma visos ministerijos- liementis juo 
Mussolini valdys aštuonias .ministerijas: 
prekybos, karo, laivyno, avi sijos, kor
poracijų,, užsienių /reikalų ir vidaus bei 
kolc nijų;. tik dar pasilieka: finansų, teisin
gumo ir š.ietimo .miniąterijo?, (b-'t su 
laikų ir jas paims valdytį pats (fiktatpriiįš.

L etuvos metai

sarojus ir da ž.-vės menkos, sodnuose 
nieko nebuvo, tik kviečiai užū'ūgol- ‘ 

Sviesto ki.og. amas 9 litai, Smeto
nos litras ' — '3 litai,/pieno'litras 
.50 centų, bulvių pūras — 15 litų, duo
nos kilogramas — 75 centai“. ' !J-

Ispanijoj revoliucija.
Pranešama,, kad naktį j 30 sausio 

Ispanijoj įvyko sukilimas ‘ tikslu 'nuversti 
diktatoriaus Primo de Riverą valdžią. 
Viskas buvo suorganizuota ir turėta' vil- 
tiesj kad sukįlitriąs pasisėk®. ' ' ' '

. . Bet apsirikta. Sukilėliai tapo nugalė
ti. Dabar eini 'rtiasiniai suėmimai. Tik 
viename C udád Real suitnta 210 asme
nų., .

Trockis apleido Rusiją.
. ’ Numalšinus sukilimą, kuris buvo 
' įvykęs Sibire — tiksiu riuvierati Soviėtų 
valdžią, Trockis buvo privnretar apleisti 
Rusijos teritoriją. Išvyko į Konstantino- muitą, v uuu 
poli, o' iš ten’manė vykti aplankyti savo' bertuiniuką. 
draugus gyvenančius kitose Europos val
stybėje. ‘ ' ■ '-*'

Tik klausimas, ar bus įleistas.

Bankininkai žudosi.

lyne sausio 291 d. nusižudė vieno banko 
du direktoriai. Priežastis — 'nepasiseki-' 

Iš gati’o laįšKO iŠ Lietuvos dedam mąs bizny, kurį varė be valdybos žini« s 
ištrauką: įŽiema graž', sniego daug, nei ir'del kurio padaryta bankui daug nuoš- 
perdaug šilta, b.t mętai buvo prasti; va- t >lių.

Išvyksta Lietuvon., „
Lietuvos. Universiteto .Studentas bio

logas p. Abelkis, atvykęs i .São Paulo ė. 
.ui. sausio pradžioje šiandien grįžta atgal 
Lietuvon. Su savim yežasl lietuvių Ry
mo K: talikų parapijos prašymą Konsulo 
reikalu

Girdėjome, kad jis žadą grįsti Bra
zilijon su konsulu ar konsulu.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Galvosūkis,;
\ < f ’ \ T ! . \

Štai yra 9 kvadratiniai langeliai pa- 
daryti iš degtukų: - '■ Tai n.. ,

1)A'imti aštuonius degtukus, kad
■ Atik'du kvadratais •

Atimti keturius degtukus, kad 
"■') penki kvadratiniai langeliai jr 
Atimti aštuonius degtukus, kad liktų 

irgi: penki kvadratiniai lange
liai. .

Uždavinys.
Prieš užgavėriių dieną ■ važiavo du 

ūkininkai brávoran parsivežti degtinė?. 
Vienas vežėsi trijų viedrų talpos bertai- 
riiuką, o antras, penkių .viedrų talpos

miusą. ■ . , . ■ Į: VI - „
" Bevažiuodamu ant kelio atrado 

pilną degtinės bertainį .8 viedrų talpumo, 
kurią' jiedu pasidalino, pusiau atsipildami 
po 4 viedrus kiekvienas.

Kokiu būdu11 j ėdu v tą degtinę

liktų

liktų

3)

Vokiečiu laikraščių 'prriesimu Be-- pasidalino;! neturėdami kitų indų gaika- 
*><? .1 .. vímtiiQvimu>?

Kas išspręs šiuos galvosūkius, gaus 
veltui vieną prenumeratą vieneriems me' 
tams. : ... ,

Tautiečiai, prenumenuokitės „Lietuvi Brazilijoj“
Tuomet „Lietuvis Brazilijoj“ pats nueis i Jūsų namus j * 

ir Jums bus pigiau.
Taip pat siųskite „Lietuvį Brazilijoj“, kaipo didžiausi ir įdominusi visoj

Brazilijoj laikraštį, Lietuvon savo giminėms1 iršpažįstamiėms.

Viskas pareina nuo . rankų. Visuo
menė, yra kaip,smuikas, prie sūrios pri
dėjai vikrios rankos pirštus, užgroja kaip 
nori.

Kui žipogus, .netekęs dažnai galvos, 
nusprendžia susipapčioti save, kur jišilijoj1 
mauna žiedą — ant rankos! Rankos 
nulemia viską vedvjbų metu, jos nulemia | joj-lietuvių kolo- 
gerai taip pat .nekartą .ir po vedybų.

i „Kur miela, ten akis, kur sopa ten 
rankos“. Ž įdži'i, visur rankos, rankos, 
ir rankos.. .

Ankščiau jausmų kupinuine jaunuo
lė pirmiau paduoda ranką, o paskui tik 
galvą priglaudžia.

Rankos, rankos, oi rankosl Man ro 
dos, ar netiksliau būtu norint žmogų 
gerui ųžtekomenduoti sakyti vietų , jis 
turi galvą“ - - „jis turi rankas“?.

Lietuvį Brazi-

provinci-

nijose galima 

gauti pas laik

raščių platinto-

jus.

D-ras WLADIMIR de TH1ME
Vienintelis rusiškas advokatas S. Paulo. Vertimai, teismo 

bylos, šoferiams dokumentai, asmens liūdymai, pilietybės 

gavimo dokumentai <šamados>.

Raštinė: Rua São Bento 36 nr. 6 andar, Sala 12 ?
Telef. 2-2746 '

Priėmimo valandos: nuo 9 ryto iki 7 vai. po pietų. |

g

*

bus jvėlu

MUSU ADHESAS

and..

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nr. 289 
‘ - '' • ■ - *■ ■ ■> -* - -0 2 .- . , j

Generalinė atstovybė: „INTERNACIONAL,, Rua da Conceição nr. 75 (Lietuvių

Pasinaudoti paskutine proga! Sklypų 

išpardavimas VILLA FACCHINI bai

giamas. Jūs’draugai ir pažystami, nu

sipirkę ten sklypus džiaugiasi [begy

vendami ir turi nuolatini darba vieto-
I . ) .. j

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai ne-
43 - * - -4 l

liks nė vieno sklypo! Gailėsitės,’ bet

P. • J u r g i u i B ■ ž i I i u iu ; Ta ms., 
tos laišKą gav.om' Ačfu.i I ji atsakom: :

1. ) „Pietų Amerikos Lietuvis“: ir 
„Lietuvis Brazilijoj“ uėra. vienas ..ir i .tas 
pats laikraštis.

2. ) Kas link 20 milreisų, .kuriuos. 
Tamsta pasiuntei „Pietų Amerikos Lietu
vio“ Redakcijai kaipo už prenumeratą, ir 
kad Tamsta gavai už tuos pinigus tik: 11 
nutnerių ir kad vėliau dar esi nusiuntęs 
apie 12 prenumeratų, laikrašti prenu
meratoriai negavo, tai pabiriam Tamstai 
tuo reik lu kreiptis į „Pietų Amerikos 
Liet ivio“ Redakcija. Ji išnagrinėję dar 
lyką Tamstai atsakys.-

Už pasižadėjimą pašyti žinia; , ačių.
L uktime.

P. J. S-čiui. Tamstos straipsnį 
e ąiusdinara šitame numery. R Jykit 
d UgiaU

y P. Viktorui Kropui. Tamstą;.
užrašėme j nu rlutinių bendradarbių.saai vv 
čių. Linkime pasisekimo plunksnos 
darbe. fe

1’. D a r ž i n i u 1. Tamstos juokų , J- 
biskį gavom. Ačiū. Rašykit daugiau. /

P. Piragiui, Petrópolis. ® 
Tamst, s • „Gyvenimo vaizdeli“ gavome.
Skaitysime. Rašykit: iš: savo • apylinkig.; 
korespondencijų. %

P. K. Glebavičiui. Tamstos- 
atvirą‘laišką' Redukcijai gavome. Put 1- 
pinsime kitame numery. Paiašykit, kiip ■ eS; _
gyvena jūsų kolonijos lietuviai.
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